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دانشکده روانشناسی و علوم تربیتیدانشکده علوم ریاضی و کامپیوتر دانشکده علوم جغرافیایی دانشکده علوم زیستی

ساختمان مرکزی دانشگاه

دانشکده فنی و مهندسی دانشکده شیمی

دانشکده تربیت بدنی و علوم ورزشیدانشکده علومدانشکده ادبیات و علوم انسانی
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مقام معظم رهبری)مدظله العالی(:
دانشگاه، ضربان سنج حیات ملی جامعه است.
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ماهنامه سیمای خوارزمی
نشریه روابط عمومی دانشگاه خوارزمی

مدیر اجرایی، تحریریه و صفحه آرایی: فریده عراقیان
تایپ: خانم قاضی زاده

تلفن: 34586862ـ026 
دورنگار: 34550899ـ026

 نشریه سیمای خوارزمی آماده دریافت مطالب رسیده همکاران محترم 
است.

نشریه در انتخاب، ویرایش و تلخیص مطالب رسیده آزاد است.                               

آدرس: کرج ـ خیابان شهید بهشتی ـ دانشگاه خوارزمی
                             http://news.tmu.ac.ir :سایت سیمای خوارزمی

                              news@tmu.ac.ir :ارتباط با ما
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بانوی کرامت
  

ــبی به سوی ماه باز می شوند.کوچه پس کوچه های قم  ــوق رویت ، نیمه ش ــود و پنجره ها به ش  کویر برای حضورت نورانی می ش

به یمن حضورت نورانی می شوند و سروهای آزاد به احترامت قیام می کنند.

    آرام آرام، بر پهنه کویر حضور پر ولایت شکوفه می دهد، غربت به یمن غریب معنا می یابد.

ــبی بر اقامه سبزش سلام می دهد و در آینه حرمش  ــبزتان نیمه ش ــخن بگویم که خیال س     دلم می خواهد برایتان از بانویی س

چهره آراید.

    برایتان از بانویی سخن می گویم که همانند زینب علیهاالسلام که برای قیام قربانی داد و خورشید عاشورا را با صبرش تعریف 

کرد، او هم با قدمهای پر حیاتش، به سرزمین کویری قم حیات بخشید و در رگ ایرانیان، خون حمایت از ولایت را جاری ساخت.

    برایتان از بانویی سخن می گویم که به یمن حضورش، شهر قم، مرکز صدور علم و دانش علوی شد و محل رشد و بالندگی.

ــت که شب های چهارشنبه در جمکران بیتوته  ــقی اس ــخن می گویم که بارگاه زیبایش، پناهگاه دلهای عاش     برایتان از بانویی س

می کنند. به نیابت از شیعه در نیمه شب های کویری قم، سر بر آستان حرم حضرت دوست می سایند و برای ظهور گل نرگس دعا 

می کنند و از بانوی کرامت، برای شکوفه دادن درخت اجابت استمدادمی طلبند.

معصومه .........

    معصومه تفسیر معصومیت است که روزگاری در مدینه طلوع کرد، معصومه اقامت غربت است در روزگار غربت نگاه ها، معصومه 

تفسیر بلند تبعیت است از ولایت.

   معصومه نگاه سبزی است که از معصومیت سرچشمه می گیرد، معصومه، روزگار دلدادگی است و از غربت به قریب رسیدن.

                                        ولادت با سعادت کریمه اهل بیت حضرت معصومه)س( مبارک

سرمقاله
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     گزارش ضیافت اندیشه قرآنی
                                                                             

                                                                                                رمضان 91

ــی  ــی آن 4 واحد درس ــرح که ط ــن ط در ای
گذرانده شد، حدود 800 نفر از دانشجویان در 
ــرکت کردند. کلاس های  دانشگاه خوارزمی ش
ــجویان، روزانه سه جلسه برگزار  اموزشی دانش
ــجویان هر روز در دو جلسه آن  ــد که دانش ش

ملزم به شرکت بودند. 
ــرح ضیافت  ــای ط ــی فعالیت ه ــور اصل مح
ــه قرآنی، بر مبنای فعالیت های فرهنگی   اندیش

برنامه ریزی شده است.
ــه در دوره دوهفته  ــن برنامه هایی ک مهمتری
ــگاه  ــه قرانی در دانش ــرح ضیافت اندیش ای ط

خوارزمی برگزار شد به شرح ذیل است:
ــات سخنرانی و پرسش و پاسخ  برگزاری جلس
ــای فرهنگی،  ــور چهره ه ــا حض ــجویی ب دانش
ــی و اجتماعی، از جمله؛ محمد دلاوری  سیاس
ــه صرفا جهت  ــری برنام ــده و مج ــه کنن )تهی
ــهید عباس بابایی،  ــلاع(، خانواده محترم ش اط
دهقان فداکار )ریزعلی خواجوی(، سید محمد 
ــینما رسانه، دکتر  حسینی سردبیر ماهنامه س
محسن رضایی)دبیر مجمع تشخیص مصلحت 

نظام( و ...

طرح ضیافت اندیشه قرآنی از سوی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه خوارزمی، برای دومین بار در تابستان امسال از تاریخ 
31خرداد تا 15مرداد، مصادف با دوهفته اول ماه مبارک رمضان برگزار شد.

ــانه، معاونت آموزش، معاونت  ــتیبانی، معاونت روابط عمومی و رس ــرح در قالب پنج معاونت کلان، از جمله؛ معاونت مالی و پش ــن ط ای
فرهنگی و معاونت نظارت و ارزیابی برگزار گردید.

اکران مستند و فیلم های سینمایی ارزشمند مانند: فیلم سینمایی شور شیرین، فیلم سینمایی روزهای زندگی، 
پخش و نقد مستند میراث آلبرتا با حضور کارگردان

برگزاری کارگاه های آموزشی رسانه
برگزاری جلسات متعدد نقد و گفت و گوی آزاد  فیلم 

برگزاری 5 جلسه  کرسی آزاد اندیشی حول موضوعات آزادی در اسلام و لیبرالیسم، روابط دختر و پسر، اقتصاد 
داخلی، حکومت دینی و بومی سازی علوم انسانی

برگزاری جلسات محفل انس با قرآن با حضور قاریان بین المللی 
انتشار 5 شماره نشریه یا عنوان خبرنامه کاغذی خوارزمی

برگزاری بیش از 70 جلسه پاتوق مشاوره و همچنین مشاوره فردی با حضور اساتید و مبلغین 
برگزاری کارگاه مهارتی برای دانشجویان 

برگزاری مراسم اربعین شهدای گمنام  
برگزاری مسابقات کتاب خوانی و شعر 

برقراری نمایشگاه کتاب در طول طرح ضیافت
بازدید دانشجویان از نمایشگاه بین المللی قرآن 

برگزاری مسابقات و برنامه های مختلف ورزشی و تفریحی در طول طرح ضیافت
لازم به ذکر است گزارش تفصیلی برنامه ها و جلسات طرح ضیافت در سایت بچه های مسجد دانشگاه خوارزمی 
ــده  ــش داده ش با عنوان خبرنامه خوارزمی به آدرس www.kharazminews.ir  به صورت آن لاین پوش

است.



13
91

اه 
ورم

هری
. ش

209
ره 

ما
. ش

م 
زده

ل یا
 سا

ی .
رزم

خوا
ی 

ما
سی

مه 
هنا

ما

5

اگر قرآن نبود، باب معرفت الله بسته بود إلي الابدَ.آنچه مهم است اين است كه 
مسلللمين به اسلللام و قرآن عمل كنند. اسلام همه مسائلي را كه مربوط به زندگي 
بشللر در دنيا و آخرت اسللت، و آنچه را مربوط به رشللد و تربيت انسللان و ارزش 
انسللان است، داراسللت. از انس با قرآن كريم، اين صحيفه الهي و كتاب هدايت، 
غفلت نورزند؛ كه مسلمانان هر چه دارند و خواهند داشت در طول تاريخ )گذشته 

و آينده(، ازبركات سرشار اين كتاب مقدس است.
                                                                                       امام خمينی)ره(

  

 به اطلاع همکاران محترم دانشگاه می رساند اداره بازنشستگی دانشگاه با استعانت از الطاف الهی و به منظور 
صیانت از منافع دانشگاه و پس از قریب یکسال پیگیری مستمر و انجام مکاتبات مکرر و مراجعات حضوری به 
سازمان بازنشستگی کشوری سرانجام موفق شد در اواسط تیر ماه سال جاری مبلغ 386،111،437 ریال از وجوه 
به  اضافه واریزی دانشگاه )بابت بازنشستگان پیش از موعد( به حساب صندوق بازنشستگی کشوری را مجدداً 

حساب دانشگاه اعاده نماید. 
   این مهم در حالی است که به طور معمول وصول مجدد وجوهی از این قبیل از حساب صندوق بازنشستگی 
و یا دیگر صندوقهای حمایتی از قبیل صندوق تأمین اجتماعی عملًا با مشکلات و موانع عدیده ای مواجه می 
شود که خوشبختانه به مدد الهی و پیگیری های مجدد این اداره و حمایتهای بی دریغ معاون محترم پشتیبانی 
و برنامه ریزی و مدیر محترم اداری نتیجه مطلوب عاید و از این طریق منافع دانشگاه اعاده گردید و ادلة قانونی 

مورد استفاده این اداره مورد پذیرش سازمان بازنشستگی کشوری قرار گرفت.
 این امر علاوه بر آثار مادی مترتب بر آن موجب ارتقای جایگاه و شأن سازمانی دانشگاه در آن سازمان گردیده 
به گونه ای که هم اکنون بهترین شکل تعامل و ارتباط میان اداره بازنشستگی دانشگاه و سازمان بازنشستگی 
کشوری برقرار بوده و تأیید بسیاری از احکام و مکاتبات و اسناد مورد تبادل که در سازمان های دیگر گاه تا ماهها 

به طول می انجامد، در کمترین زمان ممکن و بعضاً به صورت تلفنی میسر گردیده است.

                                                                                                     حمیدرضامردانی
                                                                                                 رئیس اداره بازنشستگی

روابط عمومی دانشگاه ضمن آرزوی سلامتی از زحمات خالصانه جناب آقای حمیدرضامردانی ریاست محترم 
بازنشتگی دانشگاه تشکر و تقدیر به عمل می آورد.

      خبر مهم از اداره بازنشستگی
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    همزمان با سالگرد شهادت دکتر مصطفی چمران و روز بسیج اساتید در تاریخ 91/3/31 از طرف سازمان 
بسیج اساتید کل کشور، همایش بزرگی با حضور آقای سهراب صلاحی ) رئیس سازمان بسیج مستضعفان 
ــورای شهر تهران و رئیس شورای عالی شوراهای کشور(، دکتر  ــور(، مهندس مهدی چمران ) رئیس ش کش
ــازمان بسیج مستضعفین( و سایر  ــلامی) قائم مقام فرمانده کل سپاه پاسداران(، سردار نقدی)رئیس س س

مسئولین کشوری و روسای دانشگاه های تهران و البرز برگزار گردید. 

در این همایش آقای دکتر قربانعلی س�بکتکین)عضو هیأت علمی دانش�گاه خوارزمی و مسئول 
س�ابق بسیج اساتید استان البرز و مسئول کنونی بس�یج اساتید استان تهران( به عنوان یکی از 

تقدیر شدگان معرفی شد. 

     تلاش و پشتکار و فعالیت در بین همکاران هیأت علمی، تشکیل حلقه های علمی، سازماندهی بسیج 
ــاتید و گسترش آن در بین دانشگاه های استان البرز از ویژگی های درخشان دکتر سبکتکین است که  اس

به عنوان استاد بسیجی نمونه برگزیده شده اند.  

ضمن تبریک این موفقیت بزرگ، آرزوی سلامت و پیشرفت بیش از پیش ایشان را داریم.   

ــیمای  ــبکتکین در مصاحبه کوتاهی با س ــر س دکت
ــرکت کننده گان این همایش در  خوارزمی گفت ش
حدود 2500 نفر از تهران و البرز بود که از این تعداد 
ــتان البرز و 50 نفر از دانشگاه خوارزمی  350 از اس
و در نهایت 12 نفر از کل شرکت کنندگان تهران و 

البرز بعنوان منتخب برگزیده شدند.
وی ادامه داد رویکرد این همایش بزرگ ارائه رسالت 
های علمی و فرهنگی بسیج اساتید و معرفی اساتید 
برتر استان تهران و البرز است که هر ساله مقارن با 

روز بسیج اساتید برگزار می شود.
ــظ روحیه تلاش و  ــبکتکین حف   به گفته دکتر س
ــرفت  ــور در صحنه ، حرکت برای پیش ــار، حض ایث
ــاط تنگاتنگ با  ــبانه روزی و ارتب ــور، تلاش ش کش
دانشجویان، روشنگری و مشخص کردن مسیرهای 
صحیح برای خدمت و پیشرفت دانشگاه و در نهایت 
ــور عزیزمان ایران از شاخص های انتخاب یک  کش

بسیجی نمونه است.

همایش بزرگ بسیج اساتید

                    
                                         

                                    
                  تقدير سازمان سنجش از معاون آموزشی دانشگاه

سازمان سنجش و آموزش طیّ ارسال نامه ای به دانشگاه خوارزمي، از برگزاری منظّم، دقیق و با کیفیّت بالای آزمون دکتری سال تحصیلي 92 ـ 91  در این دانشگاه، 
تقدیر و تشکّر به عمل آورد. 

ــگاه ها و نهادهای مختلف به این دانشگاه را براي برگزاري آزمون، موقعیّت مکانی مناسب  ــیمای خوارزمی، علتّ توجّه دانش خانم دکتر حکیمه دبیران در مصاحبه با س
آن، عنوان کرد. ایشان همچنین افزود: البتّه دانشگاه موظّف است آزمون های سازمان سنجش را برگزار کند ولی برگزاری سایر آزمون ها برای دانشگاه اختیاری است.

ایشان توضیح دادند ظرفیّت دانشگاه خوارزمی براي این امر در تهران حدود 2000 نفر و در کرج حدود 6000 نفر از داوطلبان است و در هر نوبت، به ازای هر 2000 
نفر شرکت کننده، تقریباً 150 نفر در برگزاری آزمون همکاری دارند که شامل مسؤولان حوزه ها، گوینده، مراقب ها، رابط ها، بخش خدمات و ... است. 

ــگاه خوارزمی مرکز رفع نقص بسیاري از حوزه های دیگر هم  ــود و معمولا دانش یک روز قبل از برگزاری هر آزمون، به رفع نقص کارت متقاضیان اختصاص داده مي ش
هست. 

ــت ها، تدبیر ورود و  ــب چپ دس ــب، رعایت وضعیّت معلولین، قرار دادن صندلی مناس عوامل اجرایي آزمون وظایفی چون تنظیم صندلی ها، فراهم کردن جای مناس
خروج متقاضیان، تحویل گرفتن کیف و لوازم، پذیرایي، راهنمایی، مراقبت و حراست، نگهبانی و حفظ آرامش داوطلبان را بر عهده دارند.    

کارکنان متعهّد دانشگاه همواره نهایت تلاش خود را در جهت هرچه بهتر برگزارشدن آزمون ها و استمرار منظّم آن ها به کار می برند. 
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تقویم دانشگاهی نیمسال اول سال تحصیلی 92 ـ 91 
کارشناسی

                                              موضوع                                                                     نیمسال اول

                           پیش ثبت نام                                                                10 ـ 6 خرداد ماه

                           انتخاب واحد                                                                 14 ـ 11 شهریور ماه
 

                       انتخاب واحد با تاخیر                                                           21 ـ 18 شهریور ماه

                            شروع کلاسها                                                                          1391/6/25

           حذف و اضافه )دو درس( ویژه کارشناسی                                        1 مهر ماه لغایت 4 مهر ماه 1391

          حذف اضطراری )تکدرس( موضوع ماده 18 ویژه کارشناسی                )هفته دوازدهم( 15 ـ 11 آذر ماه 1391

                            پایان کلاسها                                                            )هفته شانزدهم( 13 دی ماه 1391 

                              امتحانات                                                            16 دی ماه لغایت 30 دی ماه 1391

                                                                                                      

اطلاعیه مدیریت خدمات آموزشی

انتصابات
دکتر محمدعلی گنجعلی: مدیر گروه فیزیک

دکتر حسن افراخته: سرپرست پردیس آموزشی آبعلی دانشگاه
دکتر علی انصاری: عضو کرسی آزاد اندیشی

دکتر سیدعلی اصغر حسینی: مدیرگروه مهندسی مکانیک
دکتر حامد صدقی: عضو حقیقی شورای پژوهشی دانشگاه

دکتر ابوالفضل میرزازاده: معاون پژوهشی دانشکده فنی و مهندسی

ابقا
دکتر محمدحسن رازنهان: مدیرگروه تاریخ

دکتر پروین کدیور: سرپرست گروه روانشناسی و علوم تربیتی
دکتر منظر سلطانی: مدیرگروه زبان و ادبیات فارسی

 اخذ مجوز رشته از شورای گسترش آموزش عالی
به گزارش سیمای خوارزمی، دانشگاه مجوز رشته مهندسی مکانیک در مقطع کارشناسی ارشد را به دانشکده 

فنی و مهندسی اعطا نمود و پذیرش دانشجو از مهر سال جاری در گرایش طراحی کاربردی انجام می پذیرد.

قال رسول الله: اطلبو العلم من المهد الی اللحد
  

آغاز س�ال تحصیلي جدید را که توام با نش�اط، امید، بالندگی و تلاش جامعه دانش�گاهی کشور است به تمام 
دانش�جویان عزیز، اس�اتید فرهیخت�ه ،دانش پژوهان و اصح�اب علم و معرفت و اندیش�ه ،صمیمانه تبریک و 
تهنیت می گوییم. و از درگاه خداوند متعال برای همگان دستیابی به مدارج عالی علمی، دینی و اخلاقی، توأم 

با موفقیت، بهروزی و سعادت را خواستاریم.         
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* برنامه جنابعالی برای گس�ترش و توس�عه 
رش�ته گرایش های دانش�کده روان شناسی و 

علوم تربیتی چیست؟
ــده بود     با توجه به مقدماتی که از قبل آماده ش
ــلامت و کارشناسی  ــته دکتری روان شناسی س رش
ارشد روان شناسی بالینی کودک در شورای دانشگاه 
ــی  تصویب نموده و تلاش داریم دکترای روان شناس
ــانی را نیز  ــی و دکترای کتابداری و اطلاع رس عموم

مصوب کنیم.
ــرایط و ضوابط مورد نظر  ــعی براین است ش    س
دانشگاه شامل بعد کیفی گروه های آموزشی، نسبت 
ــتاد به دانشجو و بحث ارتقاء همکاران را به سهم  اس
ــلاش نماییم در این   ــته و ت ــان مد نظر  داش خودم
ــتا زمینه هایی را فراهم نموده و با جذب نیروی  راس
ــترش  ــاز برای گروه ها، زمینه گس ــانی مورد نی انس

رشته های دانشکده را فراهم کنیم.
ــویی دیگرلازم بذکر است که مراحل اولیه،     از س
ــورای تحصیلات تکمیلی دانشگاه مصوب شده  در ش
ــه  ــی و علوم تربیتی به س ــکده روان شناس که دانش
ــکده : مدیریت ـ  علوم تربیتی و روان شناسی  دانش
ــیم شود که لازم است  شورای عالی  نیز مطرح  تقس

و مصوب شود تا شکل عملیاتی به خود بگیرد.

* برنامه و راهکار ش�ما برای کسب موفقیت 
علمی اساتید و دانشجویان دانشکده چیست؟

ــگاه  ــورای دانش ــات متفاوتی که در ش   در جلس
ــنهاد  ــتیم پیش ــلات تکمیلی داش ــورای تحصی و ش
ــاخت های اساسی بود  اینجانب فراهم آوردن زیر س
ــی  ــی و کیفی طرح های پژوهش ــعه کم که به توس
کمک خواهد داشت و مسلماً طرح های پژوهشی در 
کسب موفقیت علمی اساتید به طور جدی مرتبط 

می باشد، مثلًا پیش بینی پاداش خاص برای طرح 
ــگاه  ــز اجرایی و صنعتی  به دانش ــی که از مراک های
ــث ترفیع و  ــا دادن امتیازاتی در بح ــود، ی آورده ش
ــگاه  ــوی دانش ــهیلات لازم از س ارتقاء و یا ارائه تس
ــت که کمک می کند اعضای هیدت  از  مواردی اس
علمی با انگیزه بالاتر فعال شده و همکاری نمایند. 

 

مصاحبه با ریاست دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی 

ــی و علوم تربیتی، مرتبه علمی دانشیار دارای 16 مقاله چاپ شده در مجلات علمی ـ پژوهشی،  ــکده روان شناس ــین عبداللهی رئیس دانش آقای دکتر محمد حس
ارائه مقالات متعدد درکنفرانسهای ملی و بین المللی، اجرای 1 طرح تحقیقاتی ملی و 2 طرح استانی، راهنمایی و مشاوره تعدادی پایان نامه های کارشناسی ارشد 
ــه زبان و انجمن ایرانی روان شناسی، عضو هیأت تحریریه و داور  ــاوره، عضو انجمن علوم شناختی کشورهای فرانس ــی و مش ــاله دکتری، عضو نظام روانشناس و رس

مقالات مجله های روان شناسی و پژوهش در سلامت روان شناسی.
بخشی از افتخارات ایشان:

ـ دریافت لوح تقدیر بعنوان دانش آموخته ممتاز دوره دکتری خارج از کشور توسط وزیر محترم علوم، تحقیقات و فنآوری در سال تحصیلی 77 ـ 87 
ــه و منطقه شینگن از وزیر محترم علوم، تحقیقات و فنآوری در  ــور فرانس ــده در طول مدت رایزنی علمی در کش ـ دریافت لوح تقدیر به جهت فعالیتهای انجام ش

تابستان 1390 
ــوان رایزن علمی در اروپا و برگزاری 18 اردوی  ــجویی وزارت علوم به جهت انجام امور فرهنگی در طول ماموریت بعن ــر نامه از معاونت امور دانش ــت تقدی ـ دریاف

فرهنگی در کشورهای متفاوت اروپایی
ـ دریافت تقدیر نامه از انجمن اسلامی دانشجویان ایرانی در اروپا

ـ دریافت تقدیر نامه از بنیاد شهید انقلاب اسلامی به جهت همکاری در کمیته علمی کنفرانس

با توجه به پذیرش ریاست دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی توسط دکتر عبداللهی،  طی مصاحبه ای به بیان برنامه های خود پرداخت:

ــه ارتقاء امکانات  ــتیم که ب از طرفی در تلاش هس
نوروسایکولوژی،آزمایشگاه  آزمایشگاه  آزمایشگاهی، 
ــی تجربی یا کارگاه تکنولوژی آموزشی،  روان شناس
ــانی و یا ارتقاء  ــامی کتابداری و اطلاع رس منابع اس
ــگاه زمینه لازم را  کمی و کیفی خود کتابخانه دانش
ــعه کیفی دانشجویان و همینطور  ــد و توس برای رش

اساتید را فراهم کنیم.
ــگاه  ــوی دیگر تقویت ارتباط با بیرون دانش   از س
که باعث بالارفتن زمینه های رشد و ترقی می شود 

مورد نظر است.
ــد کردن موضوعات  ــوع بعدی بحث هدفمن   موض
ــد و دکترا است و  ــی ارش پایان نامه های کارشناس
ــکده بخصوص در  ــورای دانش ــم در ش ــلاش داری ت
ــی دانشکده این بحث به طور جدی  معاونت پژوهش
ــاتی که در سال آینده خواهیم داشت توجه  در جلس
ــته و با اتخاذ تدابیری در این راستا بهتر  خاصی داش

و پویاتر فعالیت داشته باشیم.

* مشکلات دانش�کده روان شناسی و علوم 
تربیت�ی و راه�کار جنابعال�ی ب�رای ح�ل این 

مشکلات چیست؟  
ــکده در    1 ـ محدودیت جدی بلحاظ فضای دانش
ــریع  ــت با تس تهران و کرج وجود دارد که امید اس
ــاخت فضای جدید در پردیس کرج بخشی  در امر س
ــع گردد، البته لازم  ــکلات در این جهت مرتف از مش
ــائل کمی و کیفی  ــت که مراحل متفاوت به مس اس
آن دانشگاه نظارت جدی داشته باشد تا فضای مورد 

نظر کاملًا مورد استفاده باشد.
ــهمی که  ــئله و س ــر به این مس ــه: اگ   2 ـ بودج
ــته باشند توجه شود و  ــکده ها می توانند داش دانش
ــا می دانند   ــکده ه ــای دانش همانطور که همه روس
ــکده ها تقریباً نوک پیکان فعالیتهای عملیاتی  دانش
ــب با آن بودجه عمرانی  ــتند و متناس ــگاه هس دانش
ــه در اختیار  ــه ای ک ــواه و بودج ــی و تنخ ـ پژوهش
ــد که  ــی گیرد به گونه ای باش ــکده ها قرار م دانش
ــکده ها در این زمینه باز باشد اگر هم   ــت دانش دس
ــعی می کنیم  با وجود این محدودیت ها تا جایی  س

که می توانیم این مشکلات را حل نماییم.

 
 3 ـ نبود زیر ساخت های لازم برای توسعه، مثلًا 
ــکده ها چه  ــاط با مراکز صنعتی و اینکه دانش ارتب
جایگاهی می توانند به لحاظ مالی و نیروی انسانی 
داشته باشند. زیرا در این زمینه در آیین نامه های 
ــکل جدی و عینی پیش بینی لازم  ــگاه به ش دانش
ــده، اگر پیش بینی می شد می توانست علاوه  نش
ــکلات دانشکده در ارتقاء کمی و کیفی  بر حل مش

دانشکده کارآمد باشد.
  4 ـ عدم وجود برنامه مدون دراز مدت دانشگاه  
در ابعاد متفاوت آن از جمله مشکلات جدی است 
ــکده ها بنوبه خود تاثیر منفی  که بر عملکرد دانش
ــته و لذا ضرورت دارد با تشکیل کمیته های  گذاش
ــاله  ــم انداز حداقل 20 س برنامه ریزی بتوان چش
ــگاه را پیش بینی کرد زیرا با  دانشکده و بعد دانش
ترسیم آن می توان نیازها و ظرفیت ها و پتانسیل 
ــا توجه به آن برنامه ها  را   ــای موجود را دید و ب ه
تدوین نمود، در عین اینکه دانشکده ها و دانشگاه 
را ارتقاء دهیم، تا به سهم خودمان با حل مشکلات 
کلی که بیان شد بتوانیم به طور نسبی به دانشکده 

ایده آل برسیم.
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ثبت نام پذیرفته شدگان کارشناسی 
ارشد ورودی سال 91

 ثبت نام پذيرفته شدگان دوره های كارشلنلاسی ارشللد  بلدون در 

نظر گرفتن رشلتلله از  91/6/18 تا  91/6/25 بصورت اينترنتی با 

مراجعه بله سلايللت ) WWW.TMU.AC.IR ( انجام شد. 

از مجموع 2087 پذيرفته شللده در تهران و كرج، 1217 نفر دختر 

و 870 نفر پسللر است كه از اين تعداد 1021نفر بصورت روزانه و 

1066نفر بصورت شبانه ثبت نام شدند. بدين ترتيب ميتوان روند 

افزايش قبولی درمقطع كارشناسی ارشد را شاهد بود.
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استاد دانشگاه خوارزمی موفق به کسب رتبه دوم  مقالات برگزیده در زمینه ICT  کارگروه آموزش و اطلاع 
رسانی گردید. 

به گزارش سیمای خوارزمی، خانم دکتر زهره خوش نشین عضو هیات علمی دانشکده روان شناسی و علوم 
تربیتی دانشگاه خوارزمی در دومین جشنواره ملی ارتباطات و فناوری اطلاعات )یادواره شهید دکتر قندی( که توسط 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در چهارشنبه 91/2/27 با حضور معاون اول رییس جمهور برگزار گردید موفق به 

کسب رتبه دوم مقالات برگزیده در زمینه ICT کارگروه آموزش و اطلاع رسانی شد.
دکتر خوش نشین گفت: در این جشنواره از 7 کارگروه، فعالیت های دانشگاه ها و موسسات به این شرح بررسی شد: 
دانشگاه های برتر در زمینه آموزش مجازی )خدمات آموزشی یا آموزش( �  سازمان ها در زمینه آموزش و اطلاع رسانی، 

موسسات در زمینه تولید محصولات و ارایه خدمات برتر. 
علاوه بر موارد فوق، مقالات و پژوهش های برگزیده در زمینه ICT  نیز بررسی شد و از بین نشریات و مقالات، مقاله 
منتخب حائز رتبه دوم بعد از خبر در ردیف خبر و مقالات به پژوهشگر برترخانم دکتر خوش نشین با عنوان "مهارت 

تفکر انتقادی جمعی در محیط یادگیری مجازی" تخصیص یافت.

استاد دانشگاه خوارزمی موفق به کسب رتبه دوم  مقالات برگزيده در زمينه ICT شد

ــته علوم  ــانس خود رادر رش ــین لنگرودی لیس دکتر زهره خوش نش
ــگاه علامه طباطبایی 1370ـ فوق  ــی( دانش تربیتی )تکنولوژی آموزش
لیسانس: علوم تربیتی )برنامه ریزی آموزشی( دانشگاه علامه طباطبایی 
ــی ـ  دانشگاه دهلی  1376 ـ  دکتری : علوم تربیتی ـ تکنولوژی آموزش
ــاله دکتری: رویکرد استراتژیک به یادگیری آن  9ـ 2005 با موضوع رس

لاین در دانشگاه های مجازی ایران به پایان رساند.
ــتادیار دانشگاه خوارزمی مشغول  ــان در حال حاضر به عنوان اس ایش

به فعالیت است.
فهرست تحقیق وتالیف ایشان در زیر می آید:

کنفرانس ملی وبین المللی:
ــاپ خلاصه مقاله با عنوان تحلیل توانمندی یادگیری جمعی  1 ـ  چ
ــن المللی آمایش آموزش  ــری برخط،دومین همایش بی در نطام یادگی

عالی ایران ،1391،تهران
ــس بین المللی تاثیر  ــاپ خلاصه مقاله دردوازدهمین کنفران 2 ـ  چ

جامعه شناسی وفن آوری بر توسعه وعدالت،2012،خیدر آباد،هند
 wpcpg ــی الملل ــن  ــس بی ــه در کنفران ــه مقال ــاپ وارای 3 ـ چ

tourkey,2011.2011،ترکیه
ــورهای  ــمین کنفرانس بین المللی کش 4 ـ تایید وارایه مقاله در شش

مشترک المنافع در هند ـ کوچی 2011
ــم در نطام  ــوان "جایگاه معل ــه وچاپ با عن ــه مقال ــد خلاص 5 ـ تایی
ــگاه الکترونیک5 ـ 6 اسفند 1388  یادگیری بر خط" در کنفرانس دانش

 www.euc.ir:در تهران .آدرس سایت
ــی معلم ویادگیری  ــه در دومین کنفرانس بین الملل ــه مقال 6 ـ  ارای

برخط )teacher and online learning(( 2007، دهلی
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ــرکت وارایه مقاله در ششمین کنفرانس  7 ـ  ش
ــی)قبرس( باعنوان  بین المللی تکنولوژی آموزش

تفکر انتقادی جمعی 2006
ــرکت وارایه مطلب برای درج در کارگاه  8 ـ   ش
 )wiki educator pedia(ــی ویک ــی  آموزش

 2007

طرح پژوهشی:
ــی کارکنان  ــای آموزش ــنجش نیازه 1 ـ س
ــی ارتش جمهوری اسلامی  ومدیران آموزش
ــش جمهوری  ــتاد ارت ــفارش س ایران به س

اسلامی1385
ــازمان  2 ـ جذب ونگهداری کارکنان در س
ــه با  ــتثنایی در مقایس ــوزش پرورش اس آم

سازمان آموزش وپرورش 1376 
3 ـ رسانه ملی وطراز الگوی خانواده اسلامی 
ــیما  ــلامی،صدا وس ــهای اس ـ مرکز پژوهش

ج.ا.ا.قم

 ترجمه وچاپ کتاب:
1 ـ نیاز سنجی آموزش حرفه ای کارکنان – 
ــارون برترام وگیبسون ـ  ترجمه اینجانب  ش
ــط مرکز آموزش مدیران وزارت  –چاپ توس

نیرو ـ  ـ 1386 
ــف کاترین  ــازمانی – تالی ــات س 2 ـ ارتباط
ــه اینجانب   ــارات وودز ـ ترجم میلر ـ انتش
ــط انتشارات دانشگاه  وهمکاران– چاپ توس

علامه طبا طبایی ـ 1386 

چاپ مقاله: 
 Collaborative ِ1 ـ چاپ مقاله با عنوان
 Critical Thinking and online
ــه  فصلنام در  ــده  ش ــاپ  learning،چ
ــماره  ISI،ش ـ   Procedia ـ   Elsevier

30،2011
ــه در فصلنامه متعلق به صدا  2 ـ چاپ مقال
ــلامی ایران،مرکز  ــوری اس ــیمای جمه وس
پژوهشهای اسلامی قم.کنفراس ملی رسانه 
واسلام،قم،آموزش مفاهیم مذهبی بر اساس 

آموزه های قران،1390
ــنجی فن تحلیل  3 ـ اعتبار یابی وروایی س
ــه نمایه پژوهش –دوره پنجم  محتوا:فصلنام

شماره 21 ـ 22 ـ بهار وتابستان)1381(
ــش  ــه پژوه ــوا ـ  فصلنام ــل محت 4 ـ تحلی
وسنجش )صدا وسیمای جمهوری اسلامی(

شماره 19 ـ 20 تابستان وپاییز )1378( 

5 ـ ساختار تصمیم گیری در سازمان – فصلنامه پیام مدیران دوره سوم شماره 11 ـ 12.پاییز وزمستان 
)1378(

6 ـ  امام)ره( وتهاجم فرهنگی ـ  فصلنامه پژوهش وسنجش – سال ششم شماره 18 ـ 17 سال)1378( 
7 ـ مدیریت نطامهای خبری امپریالیستی:بولتن محرمانه ـ معاونت سیاسی صدا وسیمای جمهوری اسلامی 

)1379( ـ نسخه محرمانه بوده ـ پیوست ندارد.
فعالیت های اجرایی:

1 ـ همکاری با سازمان صدا وسیمای جمهوری اسلامی 1378 ـ 9مرکز تحقیقات و مطالعات وسنجش برنامه ای 
واحد انتشارات ـ  ویرایش فنی واصلاح ترجمه چندین کتاب تخصصی علوم انسانی 

2 ـ همکاری با مرکز آموزش مدیران سازمان صدا وسیما 
3 ـ همکاری با معاونت پژوهشی سازمان صدا وسیما

سابقه تدریس:
1ـ دانشگاه پیام نور واحد رشت سال:1386 ـ 7 ;نام درس:ارتباطات انسانی، مسایل آموزش وپروزش وکتابداری  

2 ـ دانشگاه علامه طباطبایی سال:1386 ـ 7 ;نام درس:برنامه ریزی درسی ابتدایی
3 ـ دانشگاه علامه طباطبایی وتربیت معلم در نیمسال اول 89 ـ 88 دروس مقدمات تکنولوژی آموزشی وتولید 

وکاربرد مواد آموزشی
4 ـ دانشگاه تربیت معلم ـ نیمسال دوم 1388 ـ 89 نام درس: تهیه وتولید وکاربرد مواد آموزشی

5 ـ دانشگاه تربیت معلم نیمسال دوم90 ـ 89 دروس:تمرین دبیری،کارگروهی عملی،تکنولوژی آموزشی 
پیشرفته)کارشناسی ارشد(،تهیه وتولید وکاربرد مواد آموزشی،تهیه وتولید برنامه های آموزشی کامپیوتری و....

تقدیر نامه 
دریافت لوح تقدیر"دومین جشنواره  ملی فاوا "به عنوان رتبه دوم پژوهشگری واول در مقاله نویسی در زمینه فن 

آوری اطلاعات،1391 
دریافت تقدیر نامه ازسوی نمایندگی محترم وزارت متبوع در دهلی:به عنوان دانشجوی نمونه با توجه به سوابق 

پژوهشی در دوره دکتری سال2007 
دریافت تقدیر نامه ازسوی نمایندگی محترم وزارت متبوع در دهلی: به عنوان دانشجوی نمونه با توجه به سوابق 

پژوهشی در دوره دکتری سال2006

در ادامه خلاصه ای از مقاله دکتر خوش نشین ارائه می گردد:
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چکيده:
ــوق تجارت(انتخاب  ــری مفاهیم دریک موضوع )دردرس حق زنجیره یادگی
ــیوه  ــارت تفکرانتقادی در این موضوع ازطریق بحث به ش ــد پرورش مه وفرآین

سقراطی در محیط یادگیری مجازی بررسی شده است.
ــازی وپس از آن در اطاق  ــیوه انفرادی در کلاس مج ــد یادگیری به ش فراین
ــمتی ازآموخته های  ــده است.قس ــل ش ــث))Discussion Board تحلی بح
ــته های  ــث ـ  ودر ادامه کلاس مجازی  ـ  دال بردانس ــاق بح ــران در اط فراگی
ــده ودرقالب تحلیلی، آموخته ها در سطوح  ــارکت جمعی دانسته ش حاصل مش
ــی شده است.نتایج یافته ها حاکی از تاثیر بحث هدایت  متفاوت یادگیری بررس
شده به شیوه سقراطی بر تقویت سطوح متفاوت یادگیری واهمیت ادامه بحث 
در اطاق بحث به شیوه یادگیری جمعی دلیل تاثیر آن بر مهارت تفکر انتقادی 

جمعی است.
مقدمه 

تغییر زنجیرۀ یادگیری مفاهیم درسطح تفکر انتقادی و فرایند رشد مهارتهای 
شناختی جمعی در نظام یادگیری بر خط در این مقاله مورد تحلیل قرار گرفته 
ــت در ابتدا فرایند  ــت. برای تحقیق در روش تفکر انتقادی جمعی ضروریس اس
مفهوم سازی در گروه که اساس تفکر انتقادی در بحث های جمعی را شکل می 
دهد در نظام یادگیری بر خط ،همزمان و غیر همزمان مورد بررسی قرار گیرد.با 
استفاده از مدل بحث سقراطی تحقق این هدف تا حد زیادی امکانپذیر است.

به کارگیری مدل بحث سقراطی )SQP ( نیازمند آماده سازی و سازماندهی 
ــازی مفاهیم در جریان  ــم و موضوعات برای به کارگیری در فرایند بازس مفاهی

مباحثه است. جزئیات این فرایند در این مقاله مورد بحث قرار گرفته است.
ــتفاده ازمدل بحث سقراطی درنظام برخط ارایه  تحقیق در تفکر انتقادی،اس
ــقراطی  ــتفاده از روش بحث س مدلی برای بحث در خصوص تفکرانتقادی واس

برای تحقق این هدف در تحقیقات زیادی مورد توجه قرار گرفته است.
به اعتقاد جونزوهینز)1999( برای تدریس تحول تفکربهتراست که آن را در 
ــازی برنامه درسی سنتی مورد توجه قرار داد.  قالب روش آموزش منظم و بازس
آنها فرآیندی برای نهایی کردن جریان تفکر پیشنهاد داده اند که آن را فرایند 

موضوع محور نامیدند.

ــر انتقادی در  ــرورش مهارت تفک ــق درخصوص فرایند پ ــرای انجام تحقی ب
دانشجویان رشته حقوق دانشگاه مجازی شیراز درمقطع لیسانس مراحل انجام 

تحقیق به صورت زیرطراحی شد:
ــتاد درس حقوق  ــگر با راهنمایی اس ــرم تحصیلی پژوهش ــی دو ت 1 ـ در ط
ــی،فرایند تفکردرزمینه یادگیری مطالب مورد  تجارت،ضمن مرورمحتوای درس
ــازی رامورد بازنگری  ــرح فرآیند آموزش از طریق کلاس مج ــر به منظور ط نظ

قرارداد.
ــه دوم فرایند بحث در کلاس درس مجازی)یادگیری همزمان(  2 ـ درمرحل
ــد. نقش استاد با توجه به تخصص وی در درس برای تحلیل فرایند  طراحی ش

ــاز و مؤثر در جریان  ــؤال مورد نی ــازی مورد توجه قرار گرفت. نوع س مفهوم س
فرایند از بین سؤالهای پیشنهادی در سؤالات سقراطی )SQP( در ابتداانتخاب 

و در هنگام بحث از دانش آموزان پرسیده شد.
ــازی، فرایند سؤال  3 ـ یافته های تحقیق اولیه در خصوص فرایند مفهوم س
ــخ  و جواب در جریان بحث کلاس مجازی و هدایت دانش آموزان به یافتن پاس

درست، مبنای نظری تحقیق اصلی را فراهم نمود.
ــقراطی )SQP(جریان مباحثه روی دو سوال  ــؤالات س ــتفاده از س 4 ـ بااس
ــه کلاس مجازی طراحی شد؛ هدایت جریان بحث و مفهوم  خاص در هر جلس
ــطوح بالای یادگیری مورد توجه قرار گرفت وتعریف یادگیری در  ــازی تا س س

مجموع سطوح به عنوان مقیاسی برای مهارت تفکر انتقادی منظور شد.
ــؤالاتی که معلم برگرفته از سؤالات سقراطی از     همانطور که گفتیم نوع س
ــت به هدایت جریان تا سطوح بالای  ــیده اس دانش آموزان در جریان بحث پرس

یادگیری کمک نمود
ــجویان در مورد مواد قانونی که نیازمند نتیجه گیری  به عنوان مثال از دانش
ــاس منطق و استناد عقلانی  ــد وبراین اس ــتنباطی واستقرایی بود،سؤال ش اس
نتیجه گیری در جریان بحث مورد بررسی و تجدیدنظر قرار گرفت.نوع سوالاتی 
ــاس آن طراحی فرایند مفهوم سازی مفروض شد در قالب دو مثال به  که بر اس

شکل زیربیان شده است:
1 ـ قرارداد ارفاقی بین تاجر ورشکسته واکثریت طلبکاران مقرر در ماده 480 
ــخاصی  ــود طلب یکی از اش قانون تجارت منعقد می گردد اما بعد معلوم می ش
ــده مردود اعلام شده است، در  ــناخته ش ــتور دادگاه موقتا طلبکار ش که به دس
این صورت امکان فسخ یا ابطال قرارداد ارفاقی وجود دارد یا خیر؟)یافتن پاسخ 
ــت ـ  چون فقط یا ترجیحا مخاطب باید به  ــتباطی اس ــطح تفکر اس نیازمند س

تحلیل وارزیابی از همین قانون بپردازد(
ــه آن را از وی  ــاب آمرخریده ووج ــل کاری کالایی را به حس ــق العم 2 ـ ح
ــر تحویل دهد  ــانده وکالا را به آم ــنده رس ــتانده قبل ازاینکه ثمن به فروش س
ــته می شود.اینک پاسخ فرمایید که کدامیک از خریدار وفروشنده حق  ورشکس
ــترداد کالا را داردوکدامیک باید در ردیف غرما قرار گیرد؟چرا؟)یافتن پاسخ  اس
ــت چون مخاطب به تحلیل ونفسیر چند یا  ــتقرایی اس ــطح تفکر اس نیازمند س

چندین قانون باید بپردازد(.

نتيجه پژوهش
یافته ها حاکی از آن بود که هدایت افراد در جریان تعامل با یکدیگردرکلاس 
ــروط بر اینکه از طریق مدلی مشخص مثلا بحث به شیوه سقراطی  مجازی مش
ــطوح توانمندی در قالبی مشخص ومرتبط با  ــرایطی که س ــود،)در ش انجام  ش
ــت(،منجر به افزایش توانمندی معنی دار  ــده اس ــاپیش تعریف ش موضوع پیش
ــطوح مختلف گردیده وتداوم این جریان ـ  یعنی هدایت بحث ـ   ــان در س ایش
ــبب افزایش  ــازی در قالب بحث در اطاق بحث به تدریج س ــس از کلاس مج پ

بسیاری از توانمندیها خواهد بود.

تحلیلی برفرایند پرورش مهارت تفکر انتقادی جمعی باتکیه برمدل 
بحث سقراطی در نظام یادگیری بر خط
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ویژگی های کارمند نمونه
ــازمان   ــه با هدف کارآمد کردن و موثربودن در س ــرای انتخاب کارکنان نمون ب

نکاتی  تعریف شده می باشد که نکاتی چند پیشنهاد می گردد. 

ــتاي  ــازماني در راس ــراي آفرینش قهرمانان س ــمندي، راهي ب ــرورش هوش  پ
ــواره دو واژه را یدک  ــمند و موفق هم ــي کارمند نمونه" افراد هوش ــرح " معرف  ط

مي کشند: 
ــه هاي  ــه اینکه برنام ــه ب با توج
ــور  موت دو  ــي  قدرشناس و  ــاداش  پ
محرک عمل کرد کارکنان مي باشد، 
تردیدي نیست که انگیزه و بهره وري 
ــمند، وقتي با پاداش و  کارکنان هوش
قدرشناسي مرتبط شود، افزایش پیدا 

مي کند.
ــا توجه به  ــتا و ب ــن راس در همی
بررسي برخي مکانیزم هاي انگیزشي 
ــازمان هاي موفق، ایده  موجود در س
ــوان  " کارمند نمونه"  ــا عن جالبي ب
ــي تواند  ــي نماید که م ــریح م را تش
ــاء انگیزه ها و  ــف و ارض موجب کش
ــود و  ــي کارکنان ش ــاي اساس نیازه
ــغلي اثر  ــاً بر موضوع رضایت ش نهایت
ــد نمونه  ــذارد. معرفي کارمن ــي گ م
ــود  ــوب مي ش خدمتي رفاهي محس
ــا و  ــاس آن مدیران، روس ــه بر اس ک
ــتان مي توانند در بازه هاي  سرپرس
ــاه یک بار  ــه م زماني معین، مثلًا س
ــج ارزیابي عمل  ــتفاده از نتای و با اس
ــترین امتیاز را  ــردي که بیش کرد، ف
کسب نموده، به عنوان کارمند نمونه 
انتخاب و معرفي نمایند و متعاقباً در 
ــتفاده از نظام هاي  مرحله اول با اس
ــر اینترانت،  ــي نظی ــات داخل ارتباط
ــریه داخلي و...  تابلوهاي دیداري، نش
ــوص معرفي  ــاني در خص اطلاع رس
ــدن  افراد نمونه با ذکر علت نمونه ش
)حاصل از شاخص هاي ارزیابي( که 
در زیر عکس فرد ارائه مي شود اقدام 

ــت به فرد تعلق گیرد و  گردد و در مرحله دوم پاداش فوري دیگري که نقدي اس
ــکر به فرد و خطاب به خانواده وي که  ــوم با تقدیم کارت تقدیر و تش در مرحله س
به نوبه خود موتور محرکه شاخص هاست آنان را مشعوف نماید.لازم به ذکر است 

این طرح 3 مرحله اي، مزایاي زیر را در بر خواهد داشت:
1ـ  پاداش و قدرشناسي انجام شده براي کارکنان و خانواده هاي آن ها معني 
ــازمان  ــمند خواهد بود و آن خانواده با نگاه دیگري کارمند را راهي س دار و ارزش

خواهد کرد و به علت تقدیر از خانواده آنان مشعوف خواهند شد.
2ـ  دیده شدن کارمند در حضور سایر کارکنان، موجب انگیزه خود فرد و سایر 
ــتاقانه اي در برخورد با فرد  ــد و احتمالاً عکس العمل هاي مش کارکنان خواهد ش
نمونه خواهد شد.ضمن اینکه اصولاً وقتي کارکنان احساس کنند که تحت مراقبت 
ــنجیده تر و عملکردهاي مطلوب تري از خود  ــتند، رفتارهاي س ــیابي هس و ارزش

نشان مي دهند و بسیاري از رکورد شکني ها نیز در حضور جمع اتفاق مي افتد.
ــان  ــت کارکنان را در پیامدها و آثار عمل کردش ــلاوه بر اینکه مي بایس 3 ـ  ع
ــازمان سهیم کرد، با این طرح، کارکنان در جریان  ــت س در روزهاي رکود و شکس
ــبت به  ــه عمل  خوب همکاران خود قرار خواهند گرفت تا نس ــات مربوط ب اطلاع
ــته باشند و   کارکنان احساس مشارکت  ــازمان مربوطه تعهد لازم کاری را داش س
ــیوه اي موثر خواهد بود تا  ــازمان داشته باشند و ش ــتري در پیروزي هاي س بیش
ــرایط  ــي در ش ــق حت ــان موف کارکن
ــئولیت و نقش  ــي، فراتر از مس بحران
ــارف خود  ــده و متع ــاي تعریف ش ه

عمل کنند. 
ــت  ــا توجه به اینکه نیاز اس 4ـ. ب
ــام هاي موثر و  ــازمان ها، نظ تا در س
ــته باشد تا  فوري بازخورد وجود داش
به شکلي برانگیزاننده و تعیین کننده  
و با عکس العمل قدرشناسانه از افراد 
ــود، این  ــازمان استقبال ش موفق س
طرح از این بابت هم مثمر ثمر خواهد 
ــاي مافوق از  ــود.در واقع بازخورده ب
مکانیزم هاي  انگیزشي اثر گذار است 
ــت براي تائید و تشویق  و فرصتي اس
حرکات و تلاش هاي مثبت کارکنان 
که همچنان در دوره هاي بعد، نمونه 
ــت براي  ــد و فرصتي اس ــي بمانن باق
ــن بودن  ــان که با روش ــایر کارکن س
ــاخص ها اقدام به بهبود عمل کرد  ش
ــد و میل به نمونه  ــان نماین و رفتارش
شدن در سایر کارکنان پدیدار خواهد 
ــد و تلاش مضاعفي خواهند نمود  ش
ــري از ظرفیت کنوني  ــوان بالات و از ت
ــرد و این فرصت  ــتفاده خواهند ک اس
برابري براي همه کارکنان خواهد بود.

ــه برخي از  ــه به اینک ــا توج 5 ـ ب
ــدن  ــه جهت محدود ش ــان ب کارکن
ــتیژ(، در  ــخصي شان)پرس احترام ش
ــغلي که دارند، مي کوشند  جایگاه ش
ــغلي، پیشرفت نمایند و  تا با ارتقاء ش
ــیار  این امکان دارد  رقابت مخرب بس
ــرده اي را ایجاد نماید، این طرح کمک مي نماید تا با ایجاد احترام شخصي و  فش
ــرفت جدیدي ایجاد شود و  "برتر شدن" در هر  ــخص، مسیر پیش با معیارهاي مش
ــت و بکارگیري این رهیافت، بي تردید  ــي، شخصیت آور و احترام برانگیز اس نقش

نگاه کارکنان را به سوي بهترین شدن در سطح سازمان به خود جلب مي کند.
ــت با نگاه مثبت برای پیشبرد امور سازمانی تلاش وافر با هدف  بهبود  امید اس

وضع موجود و حرکت برای وضع مطلوب گام اساسی را برداریم.

گردآورنده : علی میکائیلی
  کارشناس مسئول دفتر نظارت وارزشیابی آموزشی  
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*فعال شدن پورتال مرکز بهداشت و درمان دانشگاه*

     به منظور اطلاع رسانی فعالیت های مرکز بهداشت و درمان دانشگاه و نیز ارائه مطالب علمی و پزشکی به دانشجویان و سایر مراجعه کنندگان به سایت دانشگاه، 
از اسفند ماه سال 90 پرتال این مرکز فعال شد که شامل مطالب زیر است: 

1 ـ اخبار بهداشتی
2 ـ نکته های مفید پزشکی

3 ـ  طب و پزشکی
4 ـ بیشتر بدانیم

 

   دوره مربیگری فوتبال درجه c کنفدراسیون آسیا با شرکت 21 نفر از دانشجویان کارشناسی و کارشناسی ارشد تربیت بدنی 
و علوم ورزشی در تاریخ هشتم تا شانزدهم تیر ماه سال جاری برگزار شد.

احمد  و  دوره(  نژاد)مدیر  زارعی  مهدی  وآقایان  داده  انجام   afc مدرس  غلامرضاجهانی  دکتر  آقای  را  دوره  این  تدریس    
رجبی)سرپرست( بودند.

Cبرگزاری دوره مربیگری فوتبال درجه
کنفدراسیون آسیا

اصلاحیه خبر
در  که  کریم"  قرآن  در  اعظم  "پیامبر  مقاله 
شماره قبل به چاپ رسید نوشته خانم سیمین 

امینی زارع بود که بدینوسیله اصلاح میگردد.

*برگزاری مسابقات قرآن دانشجویی*

ــت و هفتمین مرحله مسابقات قرآن کشوری دانشجویی در تاریخ بیست  بیس
ــگاه رازی کرمانشاه  ــتم تیر ماه سال جاری در دانش ــت و هش و پنجم تا بیس

برگزار شد.
ــابقات آقای س�عید پرویزی مقام اول قرائت تحقیق و خانم   در این مس

مرضیه فیروز زاده رتبه دوم همین رشته را بدست آورند.

اخبار داخلی دانشگاه
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چشم به عنوان یکی از مهمترین راههای ارتباط بدن با دنیای خارج است و علاوه بر آن درک لذتها، ایجاد تعادل و محافظت 
از بدن توسط این نعمت الهی انجام می شود.                                                                                

ــت  و به  طور طبیعی در صورت عدم  ــیار زیاد اس ــبت روزهای آفتابی به غیر آفتابی بس ــور ما نس با توجه به این که در کش
ــمها در مدت عدم استفاده از طولانی تری در معرض اشعه های مضر  ــایل مناسب برای محافظت از چشم چش ــتفاده از وس اس

قرار می گیرد.عینک های آفتابی استاندارد از وسایل بسیار مناسب در حفاظت از چشم می باشد.
ــگیری از بروز آب مروارید و سایر آسیب ها  ــیله فقط به منظور محافظت از چشم و پیش ــور ما از این وس ــفانه در کش متاس
ــود و بیشتر مواقع به عنوان یک کالای تجملی و برای افزودن به زیبایی به کار می رود، و علاوه براین درصد  ــتفاده نمی ش اس
ــتاندارد بوده واستفاده از آن در  ــود غیر اس ــتفاده می ش قابل توجهی از عینک هایی که تحت عنوان عینک آفتابی عرضه و اس
روزهای آفتابی نه تنها مفید نیست بلکه در صورت استفاده از آن می تواند موجب آسیب بیشتر به چشم شود. آمار نشان می 
ــود که به طور قطع با توجه به شرایط جغرافیایی کشور ما  ــیصد میلیون عینک آفتابی تولید می ش ــالانه س دهد در آمریکا س
ضرورت استفاده از آن را برای ما ملموس تر می نماید. دراین مجال برآنیم  ابتدا راجع به اشعه های مضر و بعد راجع به انواع 

عینکهای آفتابی و مشخصات یک  عینک آفتابی استاندارد بحث نمایم. 
                                                                   

 چرا باید ازعینک آفتابی استفاده کنیم ؟ 
                      

اشعه هایی که در اطراف ما موجود است بر دو نوع است :
الف ( اشعه های مرئی 
ب ( اشعه های نامرئی 

   برخلاف تصور اشعه هائی که می تواند موجب آسیب به چشم شود و در دراز مدت ایجاد کاتاراکت )آب مروارید(  نماید، 
ــعه های مرئی به چشم وارد می شود و اشعه ماوراء بنفش با  ــید است که همراه با اش ــعه های نامرئی موجود در نور خورش اش

طول موج کوتاه ازجمله اشعه های نامرئی و مضر است و خود به سه گروه تقسیم می شود: 

         UVA   )1        
               UVB   )2        

  UVC   )3        
             

از بین اینها UVC  بوسیله بخش بالایی جو جذب می شود و به زمین نمی رسد. 
اشعه ماوراء بنفش به دو صورت حاد و مزمن می تواند موجب آسیب به چشم شود.   

                    
ــرد یا برفی در معرض تابش آفتاب  ــتقیم و به مدت طولانی بخصوص در در روزهای س ــم به طور مس حاد : چنانچه چش
ــم وکوری موقت گردد که به آن فتوکراتیت  ــیب موقت به قرنیه چش ــعه UVB موجود در آن می تواند باعث آس ــد اش باش
ــم و نیز از دست دادن قدرت بینایی به طور موقت  PHOTOKERATITIS گویند. علامت این بیماری دردناک بودن چش

است .البته با استراحت دادن به چشم این مشکل خود بخود بهبود می یابد.
مزمن : در صورتی که چشم ها در طول سالیان متمادی در معرض اشعه آفتاب باشد به علت وجود UVB درآن میتواند 
یکی از عوامل ایجاد کننده کاتاراکت یا آب مروارید باشد جالب است بدانید که انعکاس نور   خورشید از روی سطوحی مثل 
آب ؛ شن و برف و هوای ابری اثر تخریبی بیشتری نسبت به تابش مستقیم آفتاب به صورت وچشم دارد. ساعت 10 صبح تا 
4 عصر مهمترین ساعات از روز است که چشم در معرض تابش آفتاب است و در این زمان  باید از عینک آفتابی استفاده کرد.

 
عینک آفتابی مناسب چگونه عینکی است ؟

بسیار ساده است بهترین عینک آفتابی خواهد بود که بتوانید اغلب ساعاتی که در فضای آزاد حضور دارید استفاده نمایید 
واحساس راحتی نمایید. نکته دارای اهمیت این است که به یاد داشته باشید اگر عینکی انتخاب نمایید که تمام خصوصیات 
ــته باشد با توجه به اینکه قرار است در طول روز از آن استفاده نمایید چنانچه از  ــتاندارد را داش یک عینک خوب به لحاظ اس

این عینک به لحاظ ظاهری خوشتان نیاید فاقد ارزش است. 

بنابر این :
ــرم و ظاهر عینک را  ــز ف 1 ـ  هرگ
ــرا که باید به  ــت کم نگیرد، چ دس
ــر خودتان  ــری ار نظ ــاظ ظاه لح

ودیگران قابل قبول باشد. 
ــما باشد و با  2 ـ  اندازه صورت ش

آن احساس راحتی کنید.
ــی وقت بگذارید  3 ـ به اندازه کاف
وآن را روی صورت امتحان و دقت 
کنید با پوشیدن آن چه احساسی 

دارید.
ــوب زمانی از  ــک عینک خ 4 ـ  ی
ــما محافظت می کند که  چشم ش
ــه اینکه  ــد، ن ــمتان باش روی چش
ــین باشد و یا  داخل داشبورد ماش
ــا آن راپایین  ــل کت بگذارد ی داخ
ــمت بینی قرار دهید و یا  ترین قس
درنهایت روی موهای سر بگذارید.

5 ـ فراموش نکنید حتما" از درون 
ــه عینک بیرون را نگاه کنید.  شیش
ــازه دهید که  ــمان خود اج به چش
ــد چگونه محیط بیرون  قضاوت کن

را می بیند.
ــما به عینکی نیاز دارید که  6 ـ ش
ــان تیره  ــه ش به اندازه کافی شیش
ــاس راحتی نماید و  ــد و احس باش
نیز تیرگی شان به حدی نباشد که 
ــما را در تاریکی کم  قدرت دید ش
ــتفاده از آن موجب  ــد و یا اس نمای

اشتباه در تشخیص رنگ ها شود.
ــتانداردی که در رنگ  7 ـ رنگ اس
ــه عینک آفتابی می توان به  شیش

کاربرد عبارتند از:
ــتری کم  ــتری: از خاکس ـ خاکس

رنگ تا تیر ه 
ــی کم رنگ تا  ــی: از نارنج ـ نارنج

تیره 
ـ از قهوه ای کم رنگ تا تیره 

ـ  سبز: از سبز کم رنگ تا تیره 
ــک ها یا  ــه از عین ــرادی ک 8 ـ اف
ــتفاده می کنند،  لنزهای طبی اس
ــعه uv  را از خود  ــر این لنز اش اگ
ــرای محافظت از  ــور می دهد ب عب
ــای آفتابی  ــد از عینکه ــم بای چش

استفاده نمایند.

تهیه وتنظیم :
 دکتر علیرضا داودی 

پزشک دانشگاه
 

چرا باید از عینک آفتابی استفاده کنیم ؟

چرا باید از عینک آفتابی استفاده کنیم ؟

چرا باید از عینک آفتابی استفاده کنیم ؟
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ــه علمی مقال

    شاید بتوان قیام مسجد 
ــان در  ــاد مردم خراس گوهرش
ــال 1314 هجری شمسی  س
ــداد مهم تاریخی  را اولین روی
ــان با  ــه ایرانی ــورد مقابل در م
ــتبدانه و در عین  مدرنیته مس
ــطحی عصر  حال ظاهری و س
ــت. رضاخان که  ــوی دانس پهل
ــاه  با دیدار امان الله خان پادش
غربگرای افغانستان در تهران و 

ملاقات با آتاتورک در استانبول شدیدا تحت 
ــی پایه های حکومت خود را  ــه آنها قرار گرفته بود و از طرف ــر ایده های غربگرایان تاثی
ــده میدید، دست به انجام اقداماتی تجددمابانه زد که هرکدام از این اقدامات  تثبیت ش
ــجد گوهرشاد که در پی اعتراض علما  فصل پرماجرایی از تاریخ ایران گردید. واقعه مس
ــکل و رواج بی بندوباری در  ــاله کشف حجاب و لباس متحدالش ــهد به مس و مردم مش
مجالس و محافل رسمی و بازداشت مرحوم آیت الله العظمی قمی توسط دولت پهلوی، 
رخ داده بود یادآور ددمنشی روسها در هجوم به آستان قدس رضوی)ع( در سال 1330 
ــاد گره خورده و نقش او  ــیخ محمدتقی بهلول با واقعه گوهرش قمری بود. اگرچه نام ش
ــده بود  در تهییج و تجمع مردم درجه اول بود اما زمینه های این قیام از قبل فراهم ش
وعلمای مشهد در نشستها و جلسات خود، مقابله در مقابل اقدامات رضاخانی را هشدار 
ــاه که منجر به  ــفر مرحوم آیت الله قمی به تهران برای مذاکره با رضاش داده بودند. س
ــتای همین زمینه ها و انگیزه ها تلقی می شود. به هر  ــده بود، در راس ــت او ش بازداش
ــجد گوهرشاد که چندین روز به طول انجامید، با کشتار  ــهد در مس حال قیام مردم مش
ــهد سرکوب گردید اما خاطره آن  ــتگیری علمای طراز اول مش ناجوانمردانه مردم و دس
ــانده رضاخانی را  ــت نش ــن تاریخی مردم ایران باقی ماند و ماهیت حکومت دس در ذه

برای مردم آشکار نمود. 
ــال 821 هـ.ق در ضلع جنوبی حرم مطهر علی بن موسی  ــاد در س ــجد گوهرش مس
الرضا)ع( به همت گوهرشادآغا، همسر شاهرخ میرزا ـ پسر امیرتیمور گورکانی ـ توسط 

معمار معروف آن زمان، قوام الدین شیرازی بنا گردید.

ریشه های قیام
ــاد را باید در سیاستهای مذهبی،  ــه های اصلی قیام مسجد گوهرش     ریش
فرهنگی و اجتماعی عصر رضاخان جست وجو کرد. رضاخان در سالهای آغازین 
ــت مذهبی خود را چنان تنظیم کرد که  ــت ایران، سیاس ورود به صحنه سیاس
ــلامی  ــعایر و احکام اس ــید، فردی دیندار و مقید در عمل به ش به نظر می رس
ــی پیمود، خود را  ــه وی پله های ترقی را م ــد. زمانی ک ــظ آنها می باش و حف
ــلمانی متعصب معرفی کرد؛ زیرا از ریشه داری مذهب در میان مردم ایران  مس
ــا روحانیون و نیروهای  ــود و از پیامدهای مقاومت و تعارض ب ــه خوبی آگاه ب ب
ــتای تظاهر به مذهب به  ــت؛ از این رو، در راس مذهبی نیز به خوبی اطلاع داش
ــات می رفت، مدال مولای متقیان را به گردن می آویخت،  زیارت عتبات عالی
در دسته های عزاداری محرم شرکت می کرد و کاه گل به سر و روی خود می 
ریخت، مجالس روضه خوانی ترتیب می داد، حتی روضه خوانی در قزاقخانه را 
ــی خودش برقرار می کرد در پادگانها قاضی عسکر تعیین  که به صاحب مجلس
ــت از  نمود، به دیدار علمای قم می رفت و اعلام می کرد که بر حفظ و حراس
ــلام مصمم است، مشروب فروشیها و قمارخانه ها را بست، به تنظیم امور و  اس
ــتانه حضرت معصومه توجه نمود و اعمالی  ــازی آستان قدس رضوی و آس نوس
ــکی را در مذهبی  از این قبیل که در میان مردم و حتی روحانیون هرگونه ش

بودن و پایبندی وی به مذهب از میان برد.
این سیاست که باید آن را نهایت فریبکاری صبورانه نامید تا سال 1305ش 
ــال 1306ش ـ که پایه های  ــال و به ویژه از س ــت و از اواخر این س ــه یاف ادام
حکومت و قدرتش تحکیم و تا حدودی تثبیت شده بود و خود را آن قدر توانا و 
قدرتمند می دید که در مقابل اعتراضات و مقاومتهای احتمالی ایستادگی کند  

ــد روحانیون و نیروهای  ــب مذهبی را تغییر داد و در صدد تحدی ــت فری سیاس
ــه در تقابل با مذهب و  ــتهای اجتماعی و فرهنگی ک ــی و اجرای سیاس مذهب

فرهنگ آمیخته به مذهب بود، برآمد.
ــه های  ــی رضاخان که متاثر از افکار و اندیش ــت نوین مذهب در این سیاس
تجددگرایانه و غرب گرایانه بود، روحانیت، مذهب، احکام اسلامی، محاکم شرع، 
ــت جایی نداشتند؛  ــی و تربیتی و مواردی از این دس مکتب خانه های آموزش
بنابراین، در رابطه دین و دولت تغییرات اساسی و مهمی پدید آمد. به تدریج، 
اعتراضات روحانیون سرکوب شد، نفوذ اجتماعی، قضایی و تربیتی آنها کاهش 
ــا را همچون دیگر مردان و زنان  ــکل، آنه یافت، تغییر لباس و لباس متحدالش
ایرانی با وضعیت بغرنج تری مواجه ساخت و در مجموع، اسلام و روحانیت در 
ــابقه ای قرار گرفتند. این وضعیت در دهه دوم سلطنت  انزوا و تنگناهای بی س
ــدید شد و حکومت پهلوی به طور رسمی و علنی خود را از قید و  رضاخان تش
ــعایر دینی و سلطه  ــته، با ش بند دین و مذهب رها کرد. حتی پا را فراتر گذاش
ــدند،  ــتیز و مبارزه پرداخت، روحانیون ممنوع المنبر ش اجتماعی مذهب به س
ــان با لباس روحانی در ملا عام ممنوع گردید، عده ای که این رویه را  حضورش
ــدند و در نهایت، سکولاریسم بر  ــتگیر، زندانی و یا تبعید ش برنمی تافتند، دس
ــایان ذکر است که در تشدید غرب گرایی در  جامعه ایران حکمفرما گردید.  ش
ــاه غرب گرای افغانستان ـ و سفر رضاخان به  ــفر امان الله خان ـ پادش ایران س
ــت؛ زیرا پس از بازدید امان الله خان از ایران  ــته اس ترکیه تاثیرات زیادی داش
قانون لباس متحدالشکل و پس از سفر رضاخان به ترکیه قانون کشف حجاب 

در مجلس تصویب و به مرحله اجرا گذاشته شد. 
ــم در جامعه، مقاومتها و اعتراضهایی در  ــترش اندیشه سکولاریس     با گس
ــهرهای مختلف صورت گرفت. این مخالفتها به صورت سخنرانی، مهاجرت،  ش
ــلامی از سال 1305 به بعد شروع شد.  در این  تحصن در مکانهای مقدس اس
ــهد به دلیل  ــهرهای مذهبی، از جمله مش میان واکنش نیروهای مذهبی در ش
ــیعیان در آن، از اهمیت و حساسیت ویژه ای  ــتم ش وجود حرم مطهر امام هش

برخوردار بود.
ــوان به ترقی و  ــا تغییر ظاهر می ت ــت که ب ــان چنین می پنداش     رضاخ
ــال 1314 مرحله جدیدی در راستای نهادینه  ــرفت رسید؛ بنابراین، از س پیش
ــنهایی به  ــا برپایی جش ــد. در این مرحله، ب ــروع ش ــف حجاب ش ــردن کش ک
ــور صورت می گرفت،  ــبتهای مختلف که با حضور مقامات بلندپایه کش مناس
در صدد رسمیت بخشیدن و گسترش اندیشه کشف حجاب برآمدند. نخستین 
اقدام در این زمینه، جشنی بود که در تاریخ 13 فروردین 1314 با حضور علی 
اصغر حکمت ـ وزیر معارف ـ در شیراز برپا گردید. در بخشی از این جشن عده 
ای از دختران بر روی صحنه رفته، ناگهان، نقاب از چهره برگرفتند و با آهنگ 
ارکستر به رقص و پایکوبی پرداختند. عده ای از مردم شیراز به اعتراض مجلس 
ــیاری از مردم از آن رخداد آگاه شده بودند در  را ترک کردند و روز بعد که بس
مسجد وکیل گرد هم آمده و سید حسام الدین فالی، برای آنها سخنرانی کرد 

و در اعتراضی سخت به آن، اعمال جشن را تقبیح و محکوم کرد. 

تاریخ قیام مسجد گوهرشاد
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    چنانچه گفته شد، ریشه های اصلی و بلندمدت 
قیام دست کم در طول یک دهه سلطنت رضاخان 
ــت مذهب ستیزی و دین گریزی،  و اجرای سیاس
ــکل  نیرویی که در صدد غربی کردن ایران بود، ش
گرفت؛ اما این قیام، علت آنی نیز داشت. علت آنی، 
گرفتاری آیت الله حسین قمی در تهران و محاصره 
محل اقامت وی در شهرری توسط نیروهای دولتی 
ــی و  بود. وقتی این خبر در فضای پرالتهاب سیاس
ــهد پیچید، تعادل روانی افکار عمومی  مذهبی مش
ــهای متفاوتی را  ــهر برهم ریخت که واکنش در ش

به دنبال داشت.
ــهد، همچون رخدادهای قبلی، با      روحانیون مش
تشکیل جلسات متعددی به مشورت و تبادل نظر 
ــتند  ــد و در اطلاعیه هایی از مردم خواس پرداختن
ــی و اجتماعی  ــت مذهب ــا اعتراض به سیاس که ب
ــت الله قمی  ــی که برای آی ــان و محدودیت رضاخ
به وجود آورده، دست به اعتصاب و تحصن بزنند و 
در مسجد گوهرشاد گرد هم آیند. خود نیز تصمیم 
گرفتند، در آن مسجد به مردم بپیوندند و هر روز، 
ــور برای  یکی از آنها در خصوص اوضاع جاری کش
ــخنرانی کند.  مردم مشهد نیز در طیفی  مردم س
ــترده با مراجعه به روحانیون مشهد و مقامات  گس
ــدی، فتح الله  صاحب نفوذ مثل محمدولی خان اس
پاکروان و... درصدد جست وجوی علت توقیف آیت 
ــدند.  ــتار ش ــی برآمده، آزادی وی را خواس الله قم
ــون، نامه ای به  ــاعی روحانی ــن بر اثر مس همچنی
ــهد  ــای 150 نفر از روحانیون و متنفذین مش امض
خطاب به رضاخان نوشته و در آن، خواستار آزادی 
آیت الله قمی شدند؛ اما مسوول تلگرافخانه مشهد 
ــلاع فتح الله  ــراف، آن را به اط ــال تلگ قبل از ارس
پاکروان رساند. استاندار خراسان هم بدون درنگ، 
دستور تعقیب تمام امضاکنندگان تلگراف را صادر 
کرد؛ از این رو، عده ای دستگیر و برخی نیز مجبور 
به ترک مشهد شدند. با این پیشامد، اوضاع مشهد 
ــهر در حالی  ــش از پیش به وخامت گرایید و ش بی
که چشم به راه خبری از آیت الله قمی بود، آبستن 

رخدادهای جدیدی شد. 
ــرایط، ش�یخ محمدتقی  ــا این ش ــان ب     هم زم
ــاد  ــجد گوهرش بهل�ول، قهرمان دیگر واقعه مس

ــهری می  ــهری به ش که تحت تعقیب بود و از ش
ــده و  ــاری آیت الله قمی، مطلع ش ــت، از گرفت رف
ــهر قائن خارج و  ــنبه 18 تیر از ش در روز چهارش
صبح پنجشنبه نوزدهم تیر به مشهد رسید و یک 
ــت به حرم رضوی رفت؛ ولی مامورین امنیتی  راس
ــدند و ساعاتی پس از  و انتظامی از ورود او آگاه ش
ــوده و به دلیل  ــتگیر نم ورودش به حرم او را دس
ترس از واکنشهای زوار به شهربانی منتقل نکردند؛ 
ــت  ــی از اتاقهای صحن کهنه بازداش ــه در یک بلک
ــد. ورود بهل�ول به مش�هد را می توان  نمودن
لحظه شروع قیام در نظر گرفت؛ زیرا با ورود 
او بر سرعت شکل گیری تحولات افزوده شد.

ــیخ محمدتقی  ــت ش ــس از بازداش ــاعاتی پ     س
ــده، و در  بهلول، مردم به تدریج از این امر آگاه ش
مقابل محل توقیف او تجمع کردند. خود بهلول در 
ــب  خاطراتش می گوید: چون روز هوا گرم بود، ش
ــید، جمعیت زیادی جمع شدند. صحن  که فرارس
کهنه سرتاسر پر از جمعیت شد. روی بامها و غرفه 
ــود، من هم فکر کردم،  ــا همگی پر از جمعیت ب ه
ــم خود را  ــردم را زیاد هیجانی کنم، جلوی چش م
ــان دادم و یک  ــم و خود را به حال گریه نش گرفت
مرتبه صدای گریه بلندی از همگی مردم بلند شد. 
مردم به تحریک نواب احتشام رضوی، سرکشیک 
پنجم آستان قدس رضوی به محل بازداشت بهلول 
حمله کرده و او را آزاد کردند: مردم مرا برداشتند 
ــت بلند کرده و با ذکر صلوات به سوی  و روی دس
ــاد بردند و آن گاه، روی منبری که  مسجد گوهرش
ــت به منبر امام زمان)عج( جای دادند.  معروف اس
رییس شهربانی خود را جلوی منبر رساند و گفت: 
ــت؛ اما مردم او را زیر  ــیخ منبر نرو، ممنوع اس ش

مشت و لگد گرفتند و از مسجد بیرون کردند.
ــن قصد ایجاد  ــیخ محمدتقی بهلول میگوید: م ش
ــتم و این برنامه  ــت در هیات حاکمه را داش وحش
ای بود که در تهران و سایر شهرها اجرا کرده بودم 
ــینی  و در موارد مختلف دولت مجبور به عقب نش
ــی کند: در  ــان م ــده بود. او همچنین خاطرنش ش
مشهد هم می خواستم که چنین بشود؛ ولی نشد، 
ــهربانی و  ــی این منظره پیش آمد و رئیس ش وقت

پلیسها را زدند، من گیج شده بودم و نمی دانستم 
ــجد و صحنها  چه باید بکنم... در تمام محوطه مس
ــاه و مرده باد  ــاه و لعنت بر ش ــدای مرگ بر ش ص
ــلام، لعنت بر بهایی و لعنت بر  ــاه و زنده باد اس ش
ــمن علما، بلند بود.. وی در ادامه می گوید که  دش
ــت و  ــا این اتفاقات، دیگر کوتاه آمدن معنا نداش ب
ــخنرانی به  ــود؛ از این رو، در یک س ــن هم نب ممک
مردم گفتم: کاری که نباید می شد، شد و ما نباید 
ــان دهیم، باید پایمردی کرده و مقاومت  نرمی نش
کنیم یا حاج آقا حسین قمی را از زندان آزاد کرده 
و احکام اسلام را جاری کنیم، یا همه کشته شویم، 
آنگاه خطاب به جمعیت گفتم: به خانه خود بروید 
ــک هفته و یا هر  ــواده را به مدت ی ــی خان و خرج
ــرده و برگردید، کاری  ــدر که می توانید آماده ک ق
ــم انجام دهیم، حداقل یک هفته یا  که می خواهی
ــما باید از خانواده های  دو هفته وقت لازم دارد. ش
ــد از انجام کار خود با  ــید، بع خود خاطرجمع باش
ــجد بیایید، تا ببینیم  ــلحه ای که دارید به مس اس

باید چه کنیم.
ــم تیرماه  ــب جمعه نوزده ــات در ش ــن اتفاق    ای
ــاق افتاد؛ ولی چون نیروهای نظامی و انتظامی  اتف
هنوز دستوری از تهران دریافت نداشته بودند، آن 
ــب اقدام یا واکنش تندی نشان ندادند. در شب  ش
ــام  ــت به جز محمدتقی بهلول، نواب احتش نخس
ــدت تهییج کرد. در حالی  رضوی نیز مردم را به ش
که بهلول مشغول سخنرانی بوده، وارد مسجد می 
ــیده و کلاه بین  ــود. او لباس متحدالشکل پوش ش
ــان کلاه را که  ــته بود. ابتدا نش المللی به سرگذاش
ــان آستان رضوی بود می کند و می بوسد و به  نش
ــپس می گوید: لعنت بر این  جیبش می گذارد. س
کلاه و موسس آن و کلاه را پاره کرده و زیر پایش 
می اندازد. بعد از آن بهلول نیز می گوید که: مردم، 
ــب نیامده ام برای شما صحبت کنم؛ بلکه  من امش
ــب جمعه  ــب که ش ــما را برای فردا ش آمده ام، ش
است، دعوت کنم که چند کلمه حرف دارم، البته، 
ــجد سپس،  هرکس را دیدید، خبر کنید بیاید مس
علیه کلاه فرنگی و غیره صحبت انتقادی می کند 
و مجلس بدون اتفاق خاصی خاتمه پیدا می کند.  

ــت الله آقامیرزاصادق آقا  ــن انگجی و آی در تبریز نیز آیت الله سیدابوالحس
اعتراضاتی نمودند. فالی دستگیر و زندانی شد و روحانیون تبریز نیز توقیف و 

به سمنان تبعید گردیدند.
ــده بود، اخبار جشن شیراز  ــهد نیز که دستور تغییر لباس صادر ش در مش
ــز، غوغایی برپا کرد  ــی و تبعید دو روحانی تبری ــام الدین فال و گرفتاری حس
ــی و تقبیح اقدامات حکومت  ــاتی به بحث و بررس ــع روحانی در جلس و مراج
ــهد در  ــجام روحانیون مش رضاخان پرداختند. در این مرحله، همکاری و انس

سطح بالایی قرارداشت.
ــه آیت الله حس�ین قمی، آیت الله س�ید یونس  ــتهایی ک     در نشس
ــهد شرکت داشتند، مساله  اردبیلی و برخی دیگر از روحانیون طراز اول مش
ــهرهای یادشده مطرح شد و نتیجه گیری کردند که  تغییر لباس و حوادث ش
تغییر لباس به برداشتن حجاب منتهی خواهد شد که بایستی از آن جلوگیری 

نمود. 
جشن دیگری در بهار 1314 با همان ویژگیهای جشن شیراز، در دبیرستان 
ــد. دختران در مراسم استقبال از  ــی مشهد با شرکت رضاخان برپا ش فردوس

ــر، موجب نگرانی مردم به ویژه  ــرکت کرده بودند. این ام وی بدون حجاب ش
ــان شد و آیت الله قمی در تلگرامی از این برنامه اعلام انزجار  روحانیون خراس
ــها، در پاسخ گفت که این امر بدون  ــدت واکنش کرد. رضاخان برای کاهش ش
اطلاع وی صورت گرفته و برای اثبات ادعایش خود، رئیس شهربانی مشهد را 
احضار و تنبیه کرد. این امر، تردیدهای موقتی ای در مورد نیات و سیاستهای 
ــری نپایید که  ــد؛ اما دی ــته ش ــان پدید آورد و اندکی از نگرانیها کاس رضاخ
علی اصغر حکمت در جریان جشن دیگری در تهران به صراحت، اعلام کرد که 
ــده در شیراز، خودسرانه نبوده و با نظر رضاخان انجام گرفته  اقدامات انجام ش

است و رای شاه بر عملی ساختن کشف حجاب است.
ــان را سخت نگران و مضطرب  ــهد، علمای خراس  انعکاس این خبر در مش
ــاس مدارک موجود، آیت الله حسین قمی از شدت ناراحتی در  کرد و براس
ــته، اعلام کرد که اکنون، اسلام در خطر است و فدایی  حین سخنرانی گریس
ــوم. درپی آن، اقشار مختلف  می خواهد و خودم نیز حاضرم در این راه فدا ش
ــهد نیز به شیوه های گوناگونی مانند تلگراف، خشم و انزجار خود را  مردم مش

از این اقدام ضداسلامی اعلام کردند. 

شکل گیری قیام
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قتل عام گسترده

ــهای محمدعلی شوشتری  ــاس گزارش بر اس
ــوول از ترس مرکز و شاه قوای فکری  دوایر مس
ــه بودند و در  ــود را باخت ــت داده و خ را از دس
ــها به قدری مبالغه می کردند و موضوع  گزارش
ــتند که بالطبع شاه بی اندازه  را بزرگ می دانس
ــه در آن دو روز  ــه طوری ک ــد، ب نگران می ش
اغلب، شخصا تلگراف حضوری می نمود و اوامر 
ــتور  صادر می کرد. رضاخان در عصر جمعه دس
ــزی و ترضیه  ــه بدون خونری ــود که غائل داده ب
ــان یابد؛ اما  ــر معترضین و متحصنین پای خاط
ــی، شهربانی و  ــهای مکرر مقامات سیاس گزارش
ــان و تولیت آستان قدس رضوی  نظامی خراس
ــه از رقابت برای قدرت نیز خالی نبود، اوضاع  ک

مشهد را به طور فزاینده ای به تشنج کشانید.
بر اساس گزارش نظمیه مشهد، تعداد مردم 
ــر لحظه در  ــاد ه ــجد گوهرش گردآمده در مس
ــنبه کسبه را وادار به  حال افزایش بود و روز ش
ــان کردند.  در این دو روز،  تعطیلی مغازه هایش
شایعات موحشی هم که بیشتر واقعیت نداشت، 
ــد و تحریک مردم شدت  در شهر پخش می ش
ــنبه، عده ای نیز از روستاهای  می یافت. روز ش
ــجد  ــتند و مس ــراف به مردم متحصن پیوس اط
ــد و  ــا مملو از جمعیت ش ــاد و صحنه گوهرش
ــه ویژه در  ــات مختلف ب ــخنرانان در موضوع س
ــت الله قمی، تغییر لباس و رفع حجاب  مورد آی
ــوی دیگر  ــرای مردم صحبت می کردند. از س ب
ــرق به فرماندهی سرلشکر ایرج  ــون ش نیز قش
ــی نیروهای خود  ــهربانی و آگاه ــی، ش مطبوع
ــگ می کردند.  ــرکوب مردم هماهن ــرای س را ب
ــروان می  ــدی و پاک ــه نقل از اس ــتری ب شوش
ــد: اعلیحضرت فرموده بود: اگر بیش از این  گوی
ــر  ــامحه کنید و تعلل ورزید، نه کلاه بر س مس
شما و نه تاج بر سر من باقی خواهند گذارد، امر 
ــب  ــب ]نیمه ش می کنم و فرمان می دهم امش
ــدون خونریزی خاتمه یابد.  ــنبه[ باید غائله ب ش
ــت، باید آنها را محاصره  هر قدر قشون لازم اس
کرده، محرکین را دستگیر، مردم متفرقه را آزاد 

سازید.
ــجم و واحدی  ــن مرحله، رهبری منس در ای
ــره و مصالحه وجود  ــجدیها برای مذاک بین مس

ــوولین امر نیز با توجه به دستور  ــت و مس نداش
ــتند وقت  ــن نمی توانس ــتر از ای رضاخان بیش
ــات مردم از  گذرانی کنند. دیگر، کنترل احساس
ــره نیز خارج  ــام و غی عهده بهلول، نواب احتش
ــنبه  ــن، از بعدازظهر روز ش ــود؛ بنابرای ــده ب ش
ــت کنترل و به  ــای منتهی به حرم تح خیابانه
ــرق درآمد  ــکر ش ــغال نیروهای نظامی لش اش
ــلاوه بر این،  ــت جنگی به خود گرفت. ع و حال
ــنبه در مواضع و  ــی از صبح ش ــای نظام نیروه
ــهر موضع گرفته و مستقر  مکانهای حساس ش
ــده بودند. در نقاط حساس مسجد گوهرشاد  ش
ــنگین کار گذاشتند و پشت  نیز مسلسلهای س
ــز مملو از  ــجد نی ــرف به حیاط مس بامهای مش
ــدی، با  ــلح بود. در این میان، اس ــای مس نیروه
ــت  ــه که رضاخان درخواس ــل به این حیل توس
متحصنین را پذیرفته، روحانیون ارشد و مراجع 
ــاد بیرون کشید؛  ــان را از مسجد گوهرش خراس
ــدن مراجع  ــته ش اما حقیقت این بود که از کش
و پیامدهای خطرناک آن که ممکن بود در کل 
ــوب به پا کند، وحشت داشتند. شاید  کشور آش

هم دستور از مرکز بوده است.
ــتقرار نیروهای نظامی در روبه رو و اطراف  اس
ــاد در طول روز بیستم تیرماه  ــجد گوهرش مس
ــای منتهی به حرم و  ــد و در خیابانه تکمیل ش
ــنگین نیز مستقر  ــجد توپهای س روبه روی مس
ــهد خبر از  ــع برای مردم مش ــد. این وقای کردن
ــوم را می داد و خاطره واقعه تلخ و  حادثه ای ش
ــها و بمباران و گلوله باران  دردناک هجوم روس
ــرکردگی ژنرال راکو  آستان قدس رضوی به س

روسی را در سال 1330ق تداعی می کرد.
بر اساس دستور موکد تشکیلات کل نظمیه 
ــنبه 21  ــهد در تاریخ ش مملکتی به نظمیه مش
ــده است: اگرچه اوامر جهان  تیر 1314 مقرر ش
ــداه( به  ــاهی )ارواحنا ف ــدس شاهنش مطاع اق
ــتگیری کلیه اشخاص مفسده  فرمانده برای دس
ــرف صدور یافته  ــند، ش جو ولو از هر طبقه باش
ــه، عامل اصلی  ــت؛ ولی البت و ابلاغ گردیده اس
ــما و مامورین شما باید باشند  برای عملیات ش
ــب در موقعی که تردد موقوف و جمعیت  و امش
ــت، غفلتا عده  ــم تقلیل یافته اس متحصنین ه
کافی هرچه بیشتر و بهتر با فرم و لباس سویل 
ــب منصب، وکیل،  ــاده، آژان، صاح ــوای پی از ق

ــرباز غفلتا به مسجد  ــویل افسر و س مامورین س
وارد و کلیه محرکین اعم از علما و تجار و کسبه 
و غیره را آنا دستگیر و بدون درنگ، از مسجد یا 
صحن خارج و به سرعت به سمت طرق و هرچه 
ــت الحفظ اعزام و همچنین هر  دورتر بهتر، تح
ــتانه و مسجد تا به حال  کس را که در خارج آس
تشخیص داده اید، در این امر مداخله دارد، آنها 
ــتگیر و همین عمل را درباره آنها اجرا  راهم دس
ــل از اجرا، فوق  ــما تا قب دارید. باید عملیات ش
ــه متحصنین  ــتور بوده ک ــاده در پرده و مس الع

آگاهی حاصل نکنند.
ــد که تصور  ــتور در حالی صادر ش ــن دس ای
ــل روز قبل،  ــتر متحصنین مث می کردند،  بیش
ــجد را ترک خواهند کرد؛ اما  ــب هنگام مس ش
ــد و لحظه به لحظه بر تعداد جمعیت  چنین نش
ــد و بین 15 تا 20 هزار نفر در مسجد  افزوده ش
ــد. در ادامه  ــراف آن گرد آمدن ــاد و اط گوهرش
ــت که از سلاح گرم  ــتور ذکرشده، آمده اس دس
ــتفاده نکنند و در  ــتانه اس در درون صحن و آس
مواقع نیاز از سرنیزه و امثال آن استفاده شود. 

ــب و عدم  ــیدن نیمه های ش ــس از فرارس پ
پراکنده شدن مردم، تمام درها و راه های ورود 
ــجد گوهرشاد و حرم بسته شد.  و خروج به مس
ــروع به شکستن  در این حال، مردم با کلنگ ش
ــد. در این  ــه خروج از آن کردن ــا و اقدام ب دره
ــتار مردم  ــلیک و کش ــتور ش لحظه بود که دس
ــد و مردم بی دفاع و بدون سلاح، آماج  صادر ش
ــتار در درون و  گلوله نظامیان قرار گرفتند. کش
بیرون مسجد با شدت هرچه تمام تر آغاز شد و 
صدای غرش توپها و مسلسلها، آسمان مشهد و 

حرم رضوی را به لرزه درآورد. 
ــاعت، کشتار بی رحمانه و  در عرض چند س
ــجد  عظیمی صورت گرفت و داخل و بیرون مس
ــدگان و زخمیها پر شد و  ــته ش ــاد کش از اجس
ــجد وارد گردید و حرمت  آسیبهایی نیز به مس
ــد. قبل از دمیدن  ــته ش حرم رضوی نیز شکس
ــنبه 22 تیر 1314 مقاومت  ــپیده روز یکش س
ــد و قیام  ــته ش ــن و معترضین شکس متحصنی
ــرکوب گردید. بسیاری  ــاد س ــجد گوهرش مس
ــدگان و حتی برخی مجروحین را  ــته ش از کش
ــور کنده بودند،  ــه به همین منظ در گودالی ک

انداختند.

ــها در سال 1330هـ.ق بود. مردم مشهد به دلیل اهمیت و حساسیت اقدام  ــیله روس ــالروز بمباران حرم امام رضا)ع( به وس ــتم تیرماه 1314 هم زمان با س      روز جمعه، بیس
روسها که در روز دهم ربیع الثانی صورت گرفته بود، آن را عاشورای ثانی نامیده اند و همه ساله به یاد بی حرمتی ای که نسبت به حرم رضوی شده بود، تظاهرات و مراسمی را 
برگزار می کردند.  چنان که گفته شد، شب پنجشنبه اتفاق خطرناکی نیفتاد و بیشتر مردم به خانه های خود رفتند و به جز عده ای از معترضین، بهلول، احتشام رضوی و زوار 
کسی باقی نماند. بهلول در این مورد می گوید: دولتیها در آن شب متعرض ما نشدند به دو جهت: یکی این که آنها قضیه را با تلگراف به شاه خبرداده و کسب تکلیف کرده و 
منتظر جواب بودند و دیگر این که آنها فکر کرده بودند که گرفتن مسجد آسان است؛ اما آرام کردن شهر مشهد مشکل است. در مورد واکنش رضاخان نیز می گوید: تلگرافی 
ــید، بهلول کیست؟  ــت؟ جواب اول صبح جمعه به این عبارت رس ــاد برخلاف حکومت قیام کرده، تکلیف چیس ــجد گوهرش به تهران کرده بودند که این بود: بهلول نامی در مس

مسجد چیست؟ آتش بار. امروز، باید پهلوی از جهنم تماشا کند که بهلول که بود و مسجد چه بود و استعمال کردن آتش بار چه نتیجه داد.
ــید. نظامیان به تدریج  ــجد نزدیک به نظر می رس ــیپور آماده باش نظامیان به صدا درآمد و حمله به مس ــتور رضاخان، زمان اذان صبح روز جمعه، ش     به دنبال دریافت دس
بر مواضع حساس اطراف حرم مسلط شدند. در این مرحله، نظامیان در صدد کشتار مردم نبودند؛ بلکه سعی می کردند که جلوی ورود مردم خارج از حرم را به داخل حرم و 
مسجد گوهرشاد بگیرند. نظامیان به افراد متحصن در داخل مسجد گوهرشاد اعلام کردند که متفرق شوید و عرایض خود را تسلیم استاندار بکنید تا رسیدگی شود. شیخ بهلول 
ــد و اگر نرفتی به سرنوشت رئیس اطلاعات  ــویم. زود از اینجا برو که نمی خواهیم به تو صدمه برس ــتاندار متفرق ش ــده ایم برای این که به حرف اس در جواب گفت: ما جمع نش
ــجد بیایند، جنگ جاری شد، سربازها با سرنیزه و قنداق  ــانی که می خواستند از اطراف به صحن و حرم و مس ــربازها و کس ــد. آن مرد رفت، بین س ــهربانی گرفتار خواهی ش ش
تفنگ و مردم با هر چیزی که در دست داشتند به جنگ پرداختند.  وقتی مردم به مقابله با نظامیان پرداختند و آنها را با سنگ و سلاحهای سرد مورد حمله قراردادند، آنها نیز 
مجبور به استفاده از تفنگ شدند؛ اما وقتی که یکی از افسران بدین دلیل که نمی خواست به روی مردم آتش بگشاید، خودکشی کرد و افسر دیگری به دست یکی از سربازان 
کشته شد، فرمانده فرمان عقب نشینی به سربازان را صادر کرد که به مرکز خود بازگردند. در حین بازگشت سربازان، راه مردم به مسجد گوهرشاد و صحنهای حرم باز و مردم 
به آن مکانها هجوم آوردند و درگیریهایی نیز با نظامیان به وقوع پیوست و عده ای در مجموع درگیریها کشته و زخمی شدند و سلاحهایی نیز از سربازان به دست مردم افتاد.

    در روز جمعه، هیاتی از نیروهای دولتی برای مذاکره و مصالحه با شیخ محمدتقی بهلول و مردم آمدند و مصالحه موقتی حاصل شد. در این فرصت، کشته ها دفن گردید 
ــدند.  این مصالحه که فرصتی برای تجهیز و آمادگی برای  ــته و عده ای نیز زخمی ش ــد. به گفته محمدتقی بهلول در روز جمعه 22 نفر کش ــیدگی ش و به حال زخمیها نیز رس

سرکوب گسترده مردم بود تا نخستین ساعات بامداد یکشنبه 22 تیر ادامه یافت.

کشتار اولیه و محدود
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پیامدها
ــاد، کشته و زخمی شدن تعداد  ــجد گوهرش ملموس ترین پیامد واقعه مس
ــهد، زائرین و اهالی روستاهای اطراف مشهد بود. در مورد  زیادی از مردم مش
ــازگاری ندارند. محمدعلی  ــا و زخمیها اعداد و ارقام با هم س ــته ه تعداد کش
ــته ها را 1670 نفر ثبت کرده  ــتری به نقل از شاهدان عینی تعداد کش شوش
ــاعد... به آقای سردار ساعد اظهار  ــت: عباس نام، شوفر شاهزاده سردار س اس
ــر باغ خونی و  ــل کردیم و بردیم زی ــته بود، ما حم ــرده بود، آنچه که کش ک
مقابل اراضی معجونی و عسکریه، بالغ بر یکهزار و ششصد و هفتاد نفر بودند. 
ــخصی به نام دیهیمی ـ ریاست وقت مالیه  ــتری روایت دیگری نیز از ش شوش
مشهد ـ بدین شرح دارد: آقای دیهیمی که در آن تاریخ ریاست مالیه شهری 
مشهد را داشتند، شخصا برایم نقل کردند: فردای آن شب، کربلایی تقی نام ـ 
ــدار مالیات بر درآمد ـ مامور دروازه خیابان تهران به من گفت، جناب  تحصیل
ــاهده این وضعیت آقای  آقای رییس اگر بدانی چه حالتی پیدا نمودیم از مش
ــوال کرده بود: نفهمیدی عده چه قدر بود؟ اظهار نموده بود:  دیهیمی از او س
ــتگان مستحضر نشدم؛ ولی کامیون و اتومبیلهایی که جنازه ها را  از عده کش
ــمرده، یادداشت کردم، تعداد پنجاه و شش کامیون بود که  حمل می کرد ش
در اغلب این کامیونها صدای ناله های زخمیها هم شنیده می شد که التماس 

می نمودند: برای رضای خدا، ما زنده ایم.
ــته ها را 1750  احمد بهار در روزنامه بهار به تاریخ 1321/3/7 تعداد کش
ــاهدان واقعه بوده، عده 1670 را  ــر ذکر کرده وعلیرضا بایگان نیز که از ش نف
ــا 1670 نفر بوده و حدود 70  ــت. بایگان می گوید: تعداد آنه تایید کرده اس
ــرده بودند و به دنبال  ــه و کنار خود را مخفی ک ــالم که در گوش ــر افراد س نف
فرصت برای فرار می گشتند، به دست مامورین افتاده، جزو کشته شدگان در 
ــه و به داد و فریاد و التماس آنها که ما  ــون ریخته و در گودالهایی ریخت کامی

زنده هستیم، وقعی نگذارده و آن مردم بیچاره را زنده به گور کردند.
ــته شدند و سه  ــاد و حرم رضوی بس ــجد گوهرش پس از این، درهای مس
ــده، به در و دیوار طول کشید و اجازه ندادند،  ــتن خونهای ریخته ش روز شس
ــببین واقعه با توجه به اضطراب و تشویشی که  ــی وارد آنجا شود؛ اما مس کس
ــتند، باز هم مثل جریانهای قبل از کشتار، گزارش  از گزارش خلاف خود داش
خلاف واقع و کذب به رضاخان دادند و تعداد کشته ها را انگشت شمار اعلام 

کرده اند. در یکی از گزارشها تعداد آنها یازده نفر ذکر شده است. 
ــل و مظنونین به  ــتگیری عوام ــس از پایان غائله، نوبت به دس ــاعاتی پ س
ــدگان زیاد بوده اند؛ اما  ــجد گوهرشاد رسید. گرفتارش ــرکت در وقایع مس ش
ــت. این صورت برداری 2 روز طول  ــده اس حدود 600 نفر صورت برداری ش
ــید. در خاطرات یکی از افسران هنگ پیاده لشکر خراسان که خود ناظر  کش
ــران و گروهبانها که تحت ریاست  ــت که افس و در جریان وقایع بود، آمده اس
ــی گرفته و رها می کردند؛ یعنی،  ــدند، مبلغ عالیه آجودان هنگ اداره می ش
ــطه پیغام به  اول عموم را تحت تفتیش دقیق درآوردند، بعد هر کس به واس
ــید این  ــته باش اقوام خود مبلغی تقدیم و مرخص می گردید؛ اما در نظر داش
طبقات دو و سه، بلکه سه و چهار بودند و طبقات عالیه همان شب و روز بعد 
ــهربانی برده شد و در آنجا، شاهانه  ــیله پلیسهای تامینات به محبس ش به وس
ــدند. این افسر از غارت وسایل به جامانده از مردم در صحنها توسط  دباغی ش

سربازان نیز خبر داده است. 
ــد، تمامی روحانیون وعلمای طراز اول  ــرکوب ش فردای روزی که قیام س
ــدند. از میان آنها می توان آیت الله سید عبدالله  ــهد دستگیر و زندانی ش مش
ــید یونس اردبیلی، محمدولی نجات، بحرالعلوم، محقق،  شیرازی، آیت الله س
هاشم قزوینی، آقابزرگ شاهرودی، نواب احتشام رضوی و... را نام برد. برخی 
ــور خارج شدند. بعضی نیز مخفی  دیگر نیز از معرکه گریختند و حتی از کش

گردیدند. عده ای از روحانیون بعدها آزاد شدند و به شهرهای خود رفتند. 
شیخ محمدتقی بهلول از معرکه جان سالم به دربرد و به کمک افراد طایفه 
ــرکت داشتند، با تغییر لباس  ــجد گوهرشاد ش بربر که خود نیز در واقعه مس
ــتان گردید. او در افغانستان ازدواج کرد. به  ــد و روانه افغانس از ایران خارج ش
زندان نیز افتاد و مکاتباتی را با دولت ایران برای بازگشت به کشور انجام داد؛ 
ولی تا پیروزی انقلاب نتوانست به ایران بیاید. پس از پیروزی انقلاب به ایران 
آمد و خاطرات خود را از واقعه گوهرشاد و اقامتش در افغانستان را بازگفت. 
ــتور رضاخان تغییراتی نیز در سطح  ــاد، به دس پس از پایان غائله گوهرش
ــرهنگ  ــوی صورت گرفت. س ــدس رض ــتان ق ــهد و آس ــای ادارات مش روس
ــینقلی خان بیات از ریاست شهربانی مشهد معزول شد. روسای ادارات و  حس
سرکشیک آستان قدس رضوی نیز برکنار شدند و امور آستانه را به طور موقت 
محمدعلی شوشتری، نماینده مخصوص رضاخان به دست گرفت. محمد ولی 
ــدی نیز با این که مغضوب بود؛ ولی تا مدتی در مقام خود به عنوان  خان اس

تولیت آستان قدس رضوی باقی ماند؛ اما در 28 آذر 1314 به اعدام محکوم 
شد و حکم اعدام در مورد او اجرا گردید. اما، فتح الله پاکروان که بدون تردید 
حتی فراتر از خواستها و دستورات رضاخان نیز عمل کرده بود، در سمت خود 
ــتانداری خراسان( باقی ماند. سرلشکر ایرج مطبوعی، فرمانده لشکر شرق  )اس

نیز وضعیتی مشابه پاکروان داشت.
ــهرهای  ــمنان، یزد و ش ــاد نیز به س عده ای از افراد فعال در واقعه گوهرش
ــی روحانی یا طلاب علوم  ــا هجده نفر بودند و همگ ــدند. اینه دیگر تبعید ش
ــان پایان  ــد، به تبعیدش دینی بودند؛ چون مدرک متقنی علیه اینها پیدا نش

داده و به شهرهای خودشان رفتند. 
ــکیل دیوان حرب  ــه پس از پایان قیام صورت گرفت، تش ــدام دیگری ک اق
بدوی توسط اداره محاکمات و دعاوی ارتش برای محاکمه عاملین و محرکین 
قیام مسجد گوهرشاد بود. این دیوان به ریاست سرتیپ عباس البرز و عضویت 
سرهنگ علی اکبر احمدی، سرهنگ رضا نوری، سرگرد ابوتراب مجد، ستوان 
ــلان نادری و مدعی العمومی، سروان مقدم تشکیل شد. این دیوان،  یکم ارس
پرونده 26 نفر را مورد بررسی قرار داد و رای خود را در مورد آنها صادر کرد 
ــدند46؛ اما  ــال زندان محکوم ش ــان تبرئه و بقیه از 6 ماه تا 3 س که 6 نفرش
ــد و  این رای از طرف اداره محاکمات و دعاوی ارتش و رضاخان پذیرفته نش
ــرهنگ رضا نوری، سرگرد ابوتراب مجد و  اعضای صادرکننده رای به ویژه س
ــم و غضب قرار گرفته و به اتهام صدور  ــتوان یکم ارسلان نادری مورد خش س
ــود به تحمل چند  ــاغل خ ــدند و ضمن اخراج از مش رای خفیف محاکمه ش
ــال زندان محکوم شده و اعتراضاتشان که تا سال 1326 ادامه یافت، گوش  س

شنوایی نیافت و توجهی به آنها نشد. 
ــان با تصویب و  ــه دنبال این رویداد، دیوان حرب ثانوی که تمام اعضایش ب
ــ همان  ــت سرتیپ فضل الله زاهدی ـ ــاه انتخاب شدند، به ریاس تایید رضاش
ــ تشکیل شد. این  ــد ـ ــی که رییس دولت کودتا پس از دولت مصدق ش کس
ــرب بدوی، متهمین به ایجاد  ــوان، ضمن محاکمه محاکمه گران دیوان ح دی
ــجد گوهرشاد را نیز محاکمه و آرای شدیدتری را در مورد آنها صادر  قیام مس

کرد و موجبات جلب رضایت رضاخان را فراهم آورد.
ــاد در  ــجد گوهرش ــوع، می توان چنین نتیجه گرفت که قیام مس در مجم
ــال  ــتهای ضدمذهبی و ضد فرهنگی حکومت رضاخان از س واکنش به سیاس
ــهد سهم  ــکل گیری آن نیز علما و روحانیون مش 1304 ـ 1314 بود و در ش
ــته اند. در این میان، نقش شیخ محمدتقی بهلول را برخلاف  ــزایی را داش بس
گزارشهای هدف دار نظمیه شرق و حکومت خراسان نمی توان نقش اصلی در 
نظر گرفت؛ زیرا وی قبل از قیام نقش چندانی در جلسات و تصمیم گیریهای 
ــان ندارد و تنها زمانی که همه زمینه های قیام مهیا شد، او  روحانیون خراس
وارد معرکه گردید. می توان گفت که شیخ بهلول آتشی را بر انبار باروت زد. 
ــت او خارج بود و  ــی در جریان قیام نیز کنترل اوضاع به طور کامل از دس حت

خودش به این موضوع در خاطراتش اعتراف کرده است.
ــدید واقعه مشهد رقابتهای خردکننده فتح الله پاکروان و محمدولی  در تش
خان اسدی نیز موثر بود. از ابتدای رویدادها تا پایان محاکمات عاملین رویداد 
ــدی  ــعی کرد همه تقصیرها را به گردن اس ــد که پاکروان س به نظر می رس
ــد و اگرچه اسدی پنج ماه  بیندازند. باید گفت که او موفق به چنین کاری ش
ــغل خود ابقا و فعالیت کرد؛ ولی به فاصله یک ماه )آذر  پس از قیام نیز در ش

1314( دستگیر و حکم اعدامش صادر گردید.
ــیاری از قیامهای ایرانی و اسلامی، مقامات  نکته پایانی این که همچون بس
ــت پهلوی از این رویداد با نامها و عناوین منفی همچون بلوای اجامر و  حکوم
ــرین و از قیام کنندگان به عنوان اوباش و آشوبگران  اوباش تحریکات متجاس
ــیر استبدادی حکومت در ایران و  و بلواکنندگان نام بردند و بدین ترتیب، س
ــت بیشتر مردم  ــتهای قیام کنندگان که در واقع، خواس نادیده گرفتن خواس

بود، همچنان استمرار یافت.

با تشکر از استاد محترم گروه تاریخ که در تهیه و 
تدوین مقاله ما را یاری نمودند.
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حضرت  امام  جعفر صادق  علیه  السلام  رئیس  مذهب  جعفری  )شیعه ( در روز 17ربیع  الاول  سال  83 
هجری  چشم  به  جهان  گشود. 

ــد.  ــن  محمد بن  ابی  بکر می باش ــم  ب ــر )ع ( و مادرش  "ام  فروه " دختر قاس ــام  محمد باق ــدرش  ام پ

ــن  12  ــا س ــادق  ت ــرت  ص ــت. حض ــادق " اس ــش  "ص ــدالله " و لقب ــو عب ــرت  : "اب ــه  آن  حض کنی
ــر  ــت  نظ ــه  او تح ــت اولی ــلما تربی ــود و مس ــجاد ب ــرت  س ــش  حض ــد گرامی ــر ج ــالگی  معاص س
ــت .  ــرده  اس ــه چینی  ک ــدش  خوش ــش  ج ــن  دان ــام  )ع ( از خرم ــه  و ام ــورت  گرفت ــوار ص آن  بزرگ

ــد باقر )ع (  ــوارش  امام  محم ــز در خدمت  پدر بزرگ ــال  نی ــت  امام  چهارم  مدت  19 س ــس  از رحل پ
ــدر بزرگوار خود که   ــود را در خدمت  جد و پ ــال  از دوران  عمر خ ــرد و با این  ترتیب  31 س ــی  ک زندگ
ــور می نمودند گذرانید.  ــب  ن ــان  خویش  حجت  خدا بودند ، و از مبدأ فیض  کس ــک  از آنان  در زم ــر ی ه

ــد ، بهره مندی   ــه  الهی  و افاضات  رحمانی  که  هر امامی  آن  را دار می باش ــن  صرف  نظر از جنب بنابرای
ــم  علمی  و ذکاوت   ــتعداد ذاتی  و ش ــد که  آن  حضرت  با اس ــدر و جد بزرگوارش  موجب  ش ــر پ از محض
ــش  گردید.  ــن  قهرمان  علم  و دان ــود بزرگتری ــید و در عصر خ ــال  علم  و ادب  رس ــه  حد کم ــیار ، ب بس

ــدت  "مکتب   ــود که  در این  م ــز دوره  امامت  او ب ــال  نی ــوارش  34 س ــت  پدر بزرگ ــس  از درگذش پ
ــدی  )ص ( گردید.  ــریعت  محم ــتن  ش ــازی  و زنده  نگهداش ــری " را پایه ریزی  فرمود و موجب  بازس جعف

زندگی  پر بار امام  جعفر صادق   ع   مصادف  بود با خلافت  پنج  نفر از بنی  امیه  )هشام  بن  عبدالملک   ـ  
ولید بن  یزید  ـ  یزید بن  ولید  ـ  ابراهیم  بن  ولید  ـ  مروان  حمار( که  هر یک  به  نحوی  موجب  تألم  و تأثر 
و کدورت  روح  بلند امام  معصوم  )ع( را فراهم  می کرده اند ، و دو نفر از خلفای  عباسی  )سفاح  و منصور( 
نیز در زمان  امام  )ع ( مسند خلافت  را تصاحب  کردند و نشان  دادند که  در بیداد و ستم  بر امویان  پیشی  
گرفته اند ، چنانکه  امام  صادق  )ع( در 10 سال  آخر عمر شریفش  در ناامنی  و ناراحتی  بیشتری  بسر می برد. 

عصر امام  صادق  )ع(
عصر امام  صادق  )ع( یکی  از طوفانی ترین  ادوار تاریخ  اسلام  است  که  از یک  سواغتشاشها و انقلابهای  پیاپی  
گروههای  مختلف  ، بویژه  از طرف  خونخواهان  امام  حسین  )ع ( رخ  می داد، که  انقلاب  "ابو سلمه " در کوفه  و 
"ابو مسلم " در خراسان  و ایران  از مهمترین  آنها بوده  است . و همین  انقلاب  سرانجام  حکومت  شوم  بنی  امیه  
را برانداخت  و مردم  را از یوغ  ستم  و بیدادشان  رها ساخت. لیکن  سرانجام  بنی  عباس  با تردستی  و توطئه  
، بناحق  از انقلاب  بهره  گرفته  و حکومت  و خلافت  را تصاحب  کردند. دوره  انتقال  حکومت  هزار ماهه  بنی  
امیه  به  بنی  عباس  طوفانی ترین  و پر هرج  و مرج  ترین  دورانی  بود که  زندگی  امام  صادق  )ع( را فراگرفته  بود. 

و از دیگر سو عصر آن  حضرت، عصر برخورد مکتبها و ایدئولوژیها و عصر تضاد افکار فلسفی  و کلامی  
ــده  و نیز روابط مراکز اسلامی  با  ــورهای  فتح  ش ــلام  با مردم  کش مختلف  بود ، که  از برخورد ملتهای  اس
دنیای  خارج  ، به  وجود آمده  و در مسلمانان  نیز شور و هیجانی  برای  فهمیدن  و پژوهش  پدید آورده  بود. 

ــلام، یعنی  امام  )ع(،  ــتین  اس ــدار راس عصری  که  کوچکترین  کم  کاری  یا عدم  بیداری  و تحرک  پاس
ــد.  ــلام  ، هم  از درون  و هم  از بیرون  می ش ــیدگی  تعلیمات  حیات بخش  اس ــب  نابودی  دین  و پوس موج

ــت .  ــر دوش  داش ــم  ب ــؤولیت  عظی ــش  و مس ــراوان  در پی ــواری  ف ــام  )ع( دش ــه  ام ــود ک ــا ب اینج
ــکار توده   ــر نجات  اف ــو به  فک ــک  س ــت  از ی ــی  می بایس ــن  بحران ــر و دار چنی ــم  در گی ــوای  شش پیش
ــتین   ــیر راس ــلامی  از مس ــر و نیز مانع  انحراف  اصول  و معارف  اس ــی  و کف ــاد و بی دین ــلمان  از الح مس
ــری  کند.  ــت  جلوگی ــیله  خلفای  وق ــه  وس ــن  ب ــتورات  دی ــه  دس ــط و وارون ــات  غل ــد، و از توجیه باش

ــیعه ای  که  در  ــیعه  را از اضمحلال  و نابودی  برهاند، ش ــه ای  دقیق  و ماهرانه  ، ش علاوه  بر این  ، با نقش
ــرات  خویش  را قربانی   ــا را می گذراند، و آخرین  نف ــین  ، آخرین  رمقه ــکنجه  حکومت  پیش خفقان  و ش
ــر و زرق  و برق  حکومت   ــد ، و یا در کر و ف ــیعه  یا مخفی  بودن ــردان  با ارزش  ش ــال  و م ــی داد ، و رج م
ــتند، حکومت  جدید هم  در کشتار و  ــخصیت  نداش ــده  بودند، و جرأت  ابراز ش ــتمگر ذوب  ش غاصب  س
ــوار و خطرناک  بود که  همگی   ــت  و وضع  به  حدی  خفقان آور و ناگ ــت  کمی  از آنها نداش بی عدالتی  دس
ــان  جزو لیست  سیاه  مرگ  بودند.  یاران  امام  )ع ( را در معرض  خطر مرگ  قرار می داد، چنانکه  زبده هایش

لیکن  طولی  نکشید که  بنی  عباس  پس  
ــم  پایه های  حکومت  و نفوذ خود،  از تحکی
همان  شیوه  ستم  و فشار بنی  امیه  را پیش  
ــبقت   گرفتند و حتی  از آنان  هم  گوی  س

را ربودند. 
ــواره  مبارزی   ــادق  )ع ( که  هم امام  ص
نستوه  و خستگی ناپذیر و انقلابیی  بنیادی  
در میدان  فکر و عمل  بوده ، کاری  که  امام  
ــین  )ع( به  صورت  قیام  خونین  انجام   حس
ــام  خود را در لباس  تدریس  و  داد ، وی  قی
تأسیس  مکتب  و انسان  سازی  انجام  داد و 

جهادی  راستین  کرد. 

جنبش  علمی 
ــان  و  ــن  اموی ــی  بی ــات  سیاس اختلاف
ــه   ــلام  ب ــدن  اس ــیم  ش ــیان  و تقس عباس
ــف و ظ هور عقاید مادی  و  فرقه های  مختل
نفوذ فلسفه  یونان  در کشورهای  اسلامی ، 
موجب  پیدایش  یک  نهضت  علمی  گردید. 
ــلم   نهضتی  که  پایه های  آن  بر حقایق  مس
ــی  لازم  بود،  ــن  نهضت ــود. چنی ــتوار ب اس
ــی  را از میان  خرافات   ــم  حقایق  دین تا ه
ــرون   ــی  بی ــث  جعل ــات  و احادی و موهوم
ــا و مادیها با  ــد و هم  در برابر زندیقه کش
ــتدلال  مقاومت   نیروی  منطق  و قدرت  اس
ــت  آنها را محکوم  سازد.  کند و آرای  سس
گفتگوهای  علمی  و مناظ رات  آن  حضرت  
ــد "ابن  ابی   ــری  و مادی  مانن ــا افراد ده ب
ــاکر دیصانی " و حتی   ــاء" و "ابو ش العوج

"ابن  مقفع " معروف  است.
 

ــن  نهضت  علمی   ــود آمدن  چنی به  وج
ــفته  و تاریک  آن  عصر، کار  در محیط آش
ــی  شایسته  این   هر کسی  نبود، فقط کس
ــته   مقام  بزرگ  بود که  مأموریت  الهی  داش
ــد و از جانب  خداوند پشتیبانی  شود،  باش
ــام  و پاکی  نفس  و  ــا بتواند به  نیروی  اله ت
ــدأ غیب  ارتباط  ــوا وجود خود را به  مب تق
ــی  را از دریای  بیکران   ــد، حقایق  علم ده
ــترس   ــت  آورد، و در دس علم  الهی  به  دس
استفاده  گوهرشناسان  حقیقت  قرار دهد. 

 
ــود گرامی  حضرت  صادق  )ع(  تنها وج
ــته  باشد،  ــت  چنین  مقامی  داش می توانس
تنها امام  صادق  )ع ( بود که  با کناره گیری  
ــت  و جنجالهای  سیاسی  از آغاز  از سیاس
ــر معارف  اسلام  و گسترش   امامت  در نش
ــتین  دین  مبین  و  ــن  و احادیث  راس قوانی
ــلمانان   تبلیغ  احکام  و تعلیم  و تربیت  مس

کمر همت  بر میان  بست . 

* مختصری از زندگانی  حضرت امام صادق )ع( *
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ــادق  )ع( در حقیقت  عصر  ــام  ص ــان  ام زم
ــت   ــکام  و تربی ــج  اح ــش  و تروی ــی  دان طلای
ــعل  نورانی  علم   ــاگردانی  بود که  هر یک  مش ش
را به  گوشه  و کنار بردند و در "خودشناسی " و 
"خداشناسی " مانند استاد بزرگ  و امام  بزرگوار 

خود در هدایت  مردم  کوشیدند. 
در همین  دوران  درخشان   ـ  در برابر فلسفه  
ــد کرد  ــلامی  رش ــان   ـ  کلام  و حکمت  اس یون
ــفه  و حکمای  بزرگی  در اسلام  پرورش   و فلاس
ــرفت   ــد. همزمان  با نهضت  علمی  و پیش یافتن
ــادق  )ع( در مدینه ،  ــیله  حضرت  ص دانش  بوس
ــی  که  از راه  کینه  و حسد  منصور خلیفه  عباس
ــاد که  هم   ــاد مکتب  دیگری  افت ــه  فکر ایج ، ب
ــتقلال  علمی   بتواند در برابر مکتب  جعفری  اس
ــد و هم  مردم  را سرگرم  نماید و از  ــته  باش داش

خوشه چینی  از محضر امام  )ع( بازدارد. 

بدین  جهت  منصور مدرسه ای  در محله  
ــود. منصور در  ــیس  نم "کرخ " بغداد تأس
ــه  از وجود ابو حنیفه  در مسائل   این  مدرس
ــب  علمی  و  ــود و کت ــتفاده  نم ــی  اس فقه
ــتور داد از هند و یونان   فلسفی  را هم  دس
آوردند و ترجمه  نمودند ، و نیز مالک  را  ـ  
ــت   ـ  بر مسند  که  رئیس  فرقه  مالکی  اس
ــتند  ــاند ، ولی  این  مکتبها نتوانس فقه  نش
ــود را چنانکه  باید انجام   ــاد خ وظ یفه  ارش
ــائل  فقهی  و  ــادق  )ع( مس ــد. امام  ص دهن
ــده  بود ، به   ــی  را که  پراکن ــی  و کلام علم
ــته   ــم  درآورد ، و در  هر رش ــورت  منظ ص
ــاگردان  زیادی  تربیت   ــوم  و فنون  ش از عل
ــترش  معارف  اسلامی   فرمود که  باعث  گس
ــتری  امام  )ع(  در جهان  گردید. دانش گس
در رشته های  مختلف  فقه  ، فلسفه  و کلام  

، علوم  طبیعی  و... آغاز شد. 
ــه  محمدی  یا  ــری  همان  فق ــه  جعف فق
دستورهای  دینی  است  که  ازسوی  خدا به  
ــر بزرگوارش  از طریق  قرآن  و وحی   پیغمب

رسیده  است . 
ــه  بر مبنای   ــایر فرقه ها ک بر خلاف  س
ــود مطالبی  را کم   ــده  و رأی  و نظر خ عقی
ــه  جعفری  توضیح   ــاد می کردند ، فق یا زی
ــول  و فروعی  بود که  در  ــان  همان  اص و بی

مکتب  اسلام  از آغاز مطرح  بوده  است . 

ــه  حنفی  درباره   ــو حنیفه  رئیس  فرق  اب
ــر  ــن  فقیه ت ــت  : م ــادق  )ع( گف ــام  ص ام
و  ــده ام   ندی را  ــی   کس ــادق   جعفرالص از 
ــم .فتوای  بزرگترین  فقیه  جهان   نمی شناس
تسنن  شیخ  محمد شلتوت  رئیس  دانشگاه  
ــال  صراحت  عمل  به   الازهر مصر که  با کم
ــب  دیگر اهل   ــری  را مانند مذاه فقه  جعف
ــت   ـ  در روزگار ما  ـ   ــز دانس ــنت  جای س
خود اعترافی  است  بر استواری  فقه  جعفری  
ــی  برتری  آن  بر مذاهب  دیگر. و اینها  و حت
ــل  آن  روز امام  صادق  )ع(  نتیجه  کار و عم

است . 
در رشته  فلسفه  و حکمت  حضرت  صادق  
)ع( همیشه  با اصحاب  و حتی  کسانی  که  از 
ــن  و اعتقاد به  خدا دور بودند مناظ راتی   دی
ــت . نمونه ای  از بیانات  امام  )ع(  ــته  اس داش
ــت  ،  که  در اثبات  وجود خداوند حکیم  اس
ــاگردان  واصحاب  خود به  نام   ــه  یکی  از ش ب
ــه  در کتابی  به   ــل  بن  عمر" فرمود ک "مفض
ــت   ــام  "توحید مفضل " هم  اکنون  در دس ن
ــت . مناظ رات  امام  صادق  )ع( با طبیب   اس
ــت   هندی  که  موضوع  کتاب  "اهلیلجه " اس
ــیاری  دارد که   ــکات  حکمت آموز بس نیز ن
ــه ای  از دریای  بیکران  علم  امام  صادق   گوش
)ع( است . برای  شناسایی  استاد معمولا دو 
ــناختن  آثار و کلمات  او  راه  داریم  ، یکی  ش
ــاگردان  و تربیت شدگان   ، دوم  شناختن  ش

مکتبش . 
ــادی  از  ــث  زی ــار و احادی ــات  و آث کلم
ــده  است  که  ما  حضرت  صادق  )ع( نقل  ش
حتی  قطره ای  از دریا را نمی توانیم  به  دست  
دهیم  مگر "نمی  از یمی ". اما شاگردان  آن  
ــزار بوده اند ،  ــرت  هم  بیش  از چهار ه حض
ــت . جابر  ــی  از آنها "جابر بن  حیان " اس یک
ــدرش  در طوس   ــان  بود. پ ــردم  خراس از م
ــغول  بود که  به  وسیله   ــی  مش به  داروفروش
طرفداران  بنی  امیه  به  قتل  رسید. جابر بن  
ــه  مدینه  آمد.  ــان  پس  از قتل  پدرش  ب حی
ــپس   ابتدا در نزد امام  محمد باقر )ع( و س
در نزد امام  صادق  )ع( شاگردی  کرد. جابر 
یکی  از افراد عجیب  روزگار و از نوابغ  بزرگ  

جهان  اسلام  است . 

 خلق  و خوی  حضرت  صادق  )ع(
 

حضرت  صادق  )ع( مانند پدران  بزرگوار خود در کلیه  صفات  نیکو 
ــادق  )ع( دارای   ــرآمد روزگار بود. حضرت  ص ــجایای  اخلاقی  س و س
ــه  نیازمندان  مانند  ــان  و انفاق  ب ــن  به  نور الهی  و در احس قلبی  روش
ــیع  و نفوذ کلام  و قدرت   ــداد خود بود. دارای  حکمت  و علم  وس اج

بیان  بود. 

ــت  مناعت  طبع  کارهای   ــع  و در عین  حال  با نهای ــا کمال  تواض ب
ــخصا انجام  می داد ، و در برابر آفتاب  سوزان  حجاز بیل  به   خود را ش
ــاورزی  می کرد و می فرمود : اگر  ــت  گرفته  ، در مزرعه  خود کش دس
ــوقت  خواهم  بود ،  ــن  حال  پروردگار خود را ملاقات  کنم  خوش در ای
ــت  خود و خانواده ام   ــرا به  کد یمین  و عرق  جبین  آذوقه  و معیش زی

را تأمین  می نمایم . 

ــادق  )ع( یکی  از ائمه  دوازده گانه   ــد : امام  ص ابن  خلکان  می نویس
مذهب  امامیه  و از سادات  اهل  بیت  رسالت  است . از این  جهت  به  وی  
ــت  و درست  بود و فضیلت   صادق  می گفتند که  هر چه  می گفت  راس
ــود. مالک  می گوید : با حضرت   ــهورتر از آن  است  که  گفته  ش او مش
ــفری  به  حج  رفتم  ، چون  شترش  به  محل  احرام  رسید  صادق  )ع( س
ــرد ، نزدیک  بود از مرکب  بیفتد و  ــام  صادق  )ع( حالش  تغییر ک ، ام
هر چه  می خواست  لبیک  بگوید ، صدا در گلویش  گیر می کرد. به  او 
ــر پیغمبر ، ناچار باید بگویی  لبیک  ، در جوابم  فرمود  گفتم  : ای  پس
ــم  خداوند در جوابم   ــارت  کنم  و بگویم  لبیک  ، می ترس : چگونه  جس

بگوید : لا لبیک  ولا سعدیک . 

ــال   ــی  در س  حضرت  صادق  )ع( بر اثر توطئه های  منصور عباس
148 هجری  مسموم  و در قبرستان  بقیع  در مدینه  مدفون  شد. عمر 
ــال  بود.از جهت  اینکه  عمر بیشتری   ــریفش  در این  هنگام  65 س ش

نصیب  ایشان  شده  است  به  "شیخ  الائمه " موسوم  است . 
حضرت  امام  صادق  )ع( هفت  پسر و سه  دختر داشت . 
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پیامبر گرامى اس�ام )ص ( در روایتى درباره آداب و اذکار بیرون آمدن از خانه چنین فرمودند: کس�ى که هنگام خروج از منزل بگوید بس�م الله 
الرحمن الرحیم دو فرش�ته مى گویند: هدایت ش�دى.  و اگر بگوید لا حول و لا قوة الا بالله مى گویند: حفظ ش�دى . و اگر بگوید توکلت على الله 

مى گویند: بى نیاز شدى .
در این هنگام شیطان مى گوید: چگونه مى توانم در بنده اى که هدایت شده ، حفظ گردیده و بى نیاز شده است ، نفوذ کنم. 

امام رضا )ع ( فرمود: هر کس پس از نماز صبح صد بار بسم الله الرحمن الرحیم ، لا حول و لا قوة الا بالله العلى العظیم بگوید، به اسم اعظم خدا 
از سیاهى چشم به سفیدى آن نزدیک تر شده و به راستى که در مدار اسم اعظم قرار گرفته است.

عشق الهی
"... وَالَّذینَ امَنوا اشَدُّ حُبّاً للهِله ..."

"... اهل ایمان کمال محبت را فقط بر خدا مخصوص دارند ..."

   یکی از جلوه های ایمان، دوستی است. مومن دوست دار خدا و مومنان دیگر است، البتّه در میان دوستی های خود هیچ چیز را با خدا عوض نمی کند. تعبیر 
" اشَدُّ حُبّاً  " به این مطلب تصریح می کند.

   این آیه دلالت دارد بر این مطلب که محبّت به خدا شدّت و ضعف دارد و این محبّت در مؤمنین شدیدتر است تا در مشرکین.
   باید در نظر داشت مومنان مردمی اندیشمند و دانا هستند و هرگز ذات پاک اورا که منبع همه کمالات است، رها 

نمی کنند. هر میل و محبّتی در برابر عشق خدا، در نظرشان بی ارزش و ناچیز است.اصلا آنها غیر او را شایسته عشق و محبّت نمی بینند، جز به خاطر او و در 
راه او کار نمی کنند و در دریای بی کران عشق خدا آن چنان غوطه ورند که 

علی وار می گویند: " فَهَبنی صَبَرتُ عَلی عَذابکِ فَکَیفَ اصبِرُ عَلی فرِاقکِ، گیرم که بر عذاب تو صبر کنم، اما با فراق و دوری تو چه کنم؟ "
   از طرفی عشق مومنان به خدا آگاهانه و برخاسته از کمال خواهی آنان است.

   اساساً عشق حقیقی همیشه متوجه نوعی از کمال است. خلاصه این که عشق و علاقه افراد با ایمان نسبت به خدا از عشق و علاقه بت پرستان به معبودهای 
پنداری شان ریشه دارتر و عمیق تر و بیشتر است.

   شدت محبت مومنین نسبت به خدا در سه موضوع کاملًا جلوگر است:
   1 ـ با کمال اخلاص او را عبادت و تعظیم می کنند.

   2 ـ او را از روی علم و یقین می پرستند.
    3 ـ می دانند که صفات عالی تر و اسماء نیکوتر، فقط مخصوص خداوند است.

 

عمل سوء و کیفر آن
"... مَن یعَمَل سُوءً یجُزَ بِلههِله ..."

"...هر کس عمل بد انجام دهد، کیفر داده می شود ..."

    قرآن کریم در آیات متعدد انسان را از کار ناشایست بازداشته و مرتکب گناه را به عذاب تهدید کرده است.هر کس از افراد بشر، چه زن و چه مرد ذره ای گناه 
کند، به همان اندازه عذاب خواهد شد.

   این فراز از آیه، جمله ای است که به صورت مطلق آورده شده است و به همین جهت هم شامل کیفرهای دنیوی 
می شودکه شریعت اسلام آن را مقرر کرده؛ از قبیل قصاص کردن جانی، بریدن دست دزد و غیره و هم شامل کیفرهای اخروی می شود که خداوند متعال چه 

در کتابش و چه بر زبان رسول گرامی اش وعده داده است.
   بر اساس برخی تفاسیر، آیه در مورد سرقتی نازل شد که شخصی مرتکب آن شده بود و گناه خود را به گردن فرد یهودی یا مسلمان دیگری انداخت و به 

پیامبر اصرار می کرد که علیه آن یهودی یا مسلمان بی گناه حکم کند.
   در ذیل این آیه روایت جالبی در منابع شیعه و اهل سنّت به چشم می خورد، بدین مضمون که پس از نزول این آیه بعضی از مسلمانان سخت به وحشت 

افتادند؛ زیرا می دانستند انسان خطاکار است و ممکن است گناهی از او سر بزند و اگر هیچ گونه عفو و بخششی در کار نباشد، کار بسیار مشکل خواهد بود، لذا 
به پیامبر عرض کردند که این آیه راه نجاتی برای ما باقی نخواهد گذاشت.

    پیامبر فرمودند: " قسم به آن جانم در دست اوست، مطلب همان است که در این آیه نازل شده، ولی این بشارت به شما بدهم که موجب نزدیکی خداوند و 
تشویق به انجام کارهای نیک گردد. مصائبی که به شما می رسد، کفاره گناهان شماست، حتی خاری که در پای شما می خلد. "  

*روایت *
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دختران فرشتگانی هستند از آسمان

 * روز دختر بر دختران دیروز و مادران امروز مبارک *

*

*

*

*

* *

*

*

*
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* تسـلیت *

ــما و خانواده محترمتان صبر  ــوگ نشستن صبری میخواهد عظیم ، برای ش ــت دادن عزیزان به س در غم از دس
ــتاریم. ــعه الهی را خواس ــته غفران و رحمت واس ــکیبایی و برای آن عزیز در گذش و ش

ــی ــوم جغرافیای ــکده عل ــی دانش ــت علم ــرم هئی ــور                    عضومحت ــی پ ــدالله کریم ــر ی ــای دکت آق
ــانی ــوم انس ــات و عل ــکده ادبی ــت علمی دانش ــاهرودی                       عضومحترم هئی ــاب ش ــر عبدالوه ــای دکت آق

ــدارکات ــرم اداره ت ــت محت ــی                                       سرپرس ــی بهرام ــای یحی آق
ــه ــرم اداره نقلی ــکار محت ــی                                       هم ــر صائم ــای جعف آق

ــجویی ــور دانش ــرم ام ــکار محت ــور                                 هم ــاج علیپ ــه ح ــم صدیق خان
ــی ــت فیزیک ــرم حفاض ــکار محت ــژاد                               هم ــی ن ــبزعلی صادق ــای س آق

ــی ــور عموم ــرم ام ــکار محت ــژاد                                هم ــی ن ــگری صادق ــای عس آق
ــی ــور عموم ــرم ام ــکار محت ــزاده                                       هم ــد علی ــای محم آق
ــی ــور عموم ــرم ام ــکار محت ــش                                 هم ــی من ــد صادق ــای حمی آق

ــارات ــس اداره اعتب ــی                                       رئی ــعید غلام ــای س آق
ــی      ــلات تکمیل ــت تحصی ــرم مدیری ــکار محت ــی زاده                                     هم ــین تق ــای حس آق

24

امام صادق)ع( فرمودند:

رصُ وَ الاِلهستِلهکبارُ وَ الحَسَدُی اصُُولُ الکُفر ثلَاثهٌَ الحِله
ریشه های کفر سه چیز است: حرص و خود بزرگ بینی و حسد ورزیدن. 

یئَةٌ وَقَضَاءٌ وَابتِلهلَاءٌی ّهِ فِلهیهِله مَشِله مَا مِلهن قَبض ٍ وَلا بسَط ٍ إلّا وَللهِله
هیچ تنگنا و گشایشی نیست، مگر آنکه مشیت و قضا و امتحان الهی در آن نهفته است.

وجل إذا عَصَانِلهی مَن یعَرفُنی سَلَّطتُ عَلَیهِله مَن لَا یعَرفُنیی یقَولُ الُله عزَّ
خداوند عزوجل فرمود هرگاه کسی که مرا می شناسد نافرمانی ام کند کسی را که مرا نمی شناسد بر او مسلطّ می گردانم.

انّ جَارَ الله آمَنَ مَحفُوظ وَ عَدُوه خائِلهف مَخذُولی
پناهنده به خدا آسوده و محفوظ است، و دشمنش ترسان و بی یاور.

لِله و إن نفََعَک ک عَلَی الباطِله یقَةِله الإیمانِله أن تؤُثِلهرَ الحَقَّ وَ إن ضَرَّ إنَّ مِلهن حَقِله
از نشانه های ایمان حقیقی آن است که حق را بر باطل ترجیح دهی، هر چند حق به زیان تو و باطل به سود تو باشد. 

الله فی عَون المُومِلهن، مادامَ المُومِلهن فی عَون اخَیهِله
خداوند در پی یاری مومن است، تا وقتی که مومن در پی یاری برادر خویش است.
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۞ تکذَبان  رَبّکما  الاءَ  فبَاءَی   ۞
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مغناطیسهست ايرزنانس Nuclear(ه Magntic Resonance(NMR

رود،NMRدستگاه می بکار شیمیائی ترکیبات وشناسائی تشخیص براي ،که آلی شیمیدانان بر علاوه تجزیهامروزه
فیزیک، شیمی شناسی،و زمین معدن، جنگلداري، طبیعی، منابع کشاورزي، رشته متخصصین استفاده زیستمورد

و داروسازي گیردپزشکی، قرارمی شناسی .زیست

دانشگاهNMRدستگاه مگاهرتز حدودخوارزمیسیصد مغناطیسی قدرت توسط) گوس70000(تسلا7با که
بروکر سویس)BRUKER(شرکت و آلمان کشورهاي مشترك محصول و شده باشدساخته در1383ازسالمی

ر و نصب کرج پردیس شیمی گردیداهدانشکده دستگاه.اندازي هستهاین شناسائی بر معمولعلاوه هاي
دستگاههاي)    (وکربن)   (هیدروژن اکثر توسط هستهNMRکه از شود، می لیتیمکشورانجام ،)   (هاي

نیتروژن)   (بور سدیم)   (فلوئور،)   (، آل)    (، فسفر)    (سیلیسم،)    (مینیومو، ،)   (،
قلع)     (کادمیم سزیم)     (، پلاتین)     (، سرب)      (، دانشگاه)      (و در بندرت دیگرکه هاي

است کرده گیري طیف گیرد، می قرار استفاده .مورد

دستگاه پروژهاین انجام در مؤثر کمک بر پایانعلاوه رسالههاي و کارشناسیدانشجویاننامه هاي ودوره ارشد
دان خوارزمی،دکتري ازبهشگاه کشور37بیش عالی آموزش مؤسسه و ارائهنیزدانشگاه دهدخدمات ذکر. می قابل

طیفاست قابلیت دستگاه دارداین را مختلف دماهاي در نمونهوگیري اسکن با تواند دماهايمی در + 100تا-100ها
دهد انجام دینامیک کارهاي سانتیگراد .درجه

خوارزمی دانشگاه شیمی دانشگاهدانشکده کلیه به خدمات ارائه جهت را خود آمادگی مؤسساتبدینوسیله و ها
اسلامی میهن سراسر پژوهشی و میآموزشی اعلام بامان را خدمات بهترین گذشته مانند بتواند است امیدوار و دارد

نماید ارائه متفاضیان به کیفیت .بالاترین


